

# REPUBLIKA

Rok VI | LÓDŹ ŚRODA, 18 KWIETNIA 1928 ROKU. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | Nr. 107

**Gen. Nobile**  
wyjeżdża do Berlina.  
Berlin, 17 kwietnia  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Biuro Wolfa donosi, że generał Nobile wyjeżdża jutro przed południem przez Szczecin do Berlina, gdzie zabawi krótki czas.

**Socjalista Thomas**  
kandydatem na prezydenta Stanów.  
Nowy Jork, 17 kwietnia:  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Narodowy konwent partii socjalistycznej wianował Normana Thomasa z N. Jorku kandydatem na prezydenta Stanów Zjednoczonych A. P.

**Dar magnatów**  
dla artystów polskich.  
Z Warszawy donoszą:  
Albert ks. Radziwiłł, ordynat z Nieświerz, i in. Braniccki, właściciel Włanowa, zobowiązali się wybudować własnym kosztem „Dom artysty”, w którym potrzebujący wypożyczki artyści mogliby znaleźć wychnienie w dobrych warunkach. „Dom artysty” stanąć ma w lasach pod Aniem, na gruntach hr. Branicckiego, a wybudowany zostanie z funduszy oficjalnych przez ks. Radziwiłła.

**Pochód nędzy i cholery.**  
Tragedia strejkujących w Indiach.  
Kalkuta, 17 kwietnia.  
W całym Indiach wybuchają coraz to nowe strejki.  
Z Kalkuty 30.000 strejkujących pojechało marsz poprzecz kraj, jednakoż zgłodniała uczestniczyć musieli zaniechać dalszego pochodu, ponieważ wybuchła wśród nich cholera.  
W Kalkucie strejkują 3.000 zamiataczy ulic, w Bombaju 20.000 włóknarzy. Doszło tutaj do aktów terrorystycznych i starcia krwawego z policją.  
W Bombaju zastrakowali robotnicy z powodu zamierzonej przez dyrekcję reorganizacji pracy.

**Jugosławia będzie miała nowy rząd.**  
Belgrad, 17 kwietnia.  
(Agencja Telegraficzna „Express”)  
„Nowości” donoszą, że gabinet Wukczewicza ustąpi w końcu tego miesiąca. Misją tworzenia nowego rządu ma objąć minister spraw zagranicznych Marinkowicz. Nowy rząd utworzony będzie na podstawach koalicyjnych i będzie oparty na szerokich podstawach przy udziale koalicji chłopsko-demokratycznej.

**Wicekonsul angielski w Berlinie ciężko ranny.**  
Berlin, 16 kwietnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
We wczoraj katastrofie tramwajowej zraniony został ciężko wicekonsul angielski w Berlinie Pomery oraz kilku innych urzędników tegoż konsulatu.

**Flota amerykańska odwiedzi porty bałtyckie.**  
Wiedeń, 16 kwietnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Do Wiednia przybył z Trjestu wiceadmirał Burrage, komendant floty amerykańskiej, krążącej już od dłuższego czasu na wodach europejskich.  
Wiceadmirał Burrage złożył wizytę prezydentowi republiki austriackiej i innym osobistościom oficjalnym.  
W rozmowie z dziennikarzami oświadczył wiceadmirał, że flota amerykańska odwiedzi następnie Francję, Anglię, a w jesieni także i państwa bałtyckie.

## Bohaterowie z Greenley-Island lecą dziś do Nowego Jorku.—Przygotowania na cześć lotników.

**MONTREAL, 17 kwietnia.**  
Przybyli tu po 4-godzinnej lotce z Nowego Jorku Herta i Ehrhardt Junkers wraz z pilotem Melchiorem, Panna Junkers oświadczyła, iż nie wystartuje do Greenley Island zanim nie skomunikuje się z lotnikami.  
Z Greenley Island nadszedł telegram od Koehla, że „Bremen” spróbuje w środę wystartować do Nowego Jorku.  
Pilot Schiller, który wraz z majorem Fitzmaurim wylądował w Natashquan na południowo-wschodnich wybrzeżach Labradoru, telegrafował do Nowego Jorku, że po uzupełnieniu zapasów benzyny wystartuje w środę w dalszą drogę do Nowego Jorku.

**Pónt d'Amour, 17 kwietnia.**  
Tutejsza radiostacja donosi, iż otrzymała z Belle-Isle wiadomość że lotnicy nie potrzebują zapasowego śmigła, jakie im wiezie Herta Junkers, brakuje im jedynie benzyny.  
Lotnicy są przemęczeni uciążliwym lotem. Naprawa „Bremen” będzie trudna z powodu panujących mrozów. O ile pogoda dopisze, lotnicy zamierzają wystartować na „Bremen” i udać się w dalszą drogę.  
Montreal, 17 kwietnia.  
Według depeszy radiowej otrzymanej tu dziś rano, lotnicy niemieccy wobec tego, że „Bremen” nie będzie mógł być na miejscu naprawy, postanowili się udać do Murray Bay na lądzie samolocie, następnie kontynuować lot do N.

Jorku na oczekującym ich w Montrealu samolocie Junkersa. W Nowym Jorku czynniki są przygotowania na cześć lotników.  
Berlin, 17 kwietnia.  
Tel-Union donosi z St. Johns, że Komandor o groźnym niebezpieczeństwie, którym znalazł się samolot „Bremen” gdy leciał w śnieżycy i gdy wskutek tego opuścił się prawie nad samą wodę. Tylko fakt, że samolot był wysmarowany parafiną, uchronił go od osiadczenia na lodzie i zbytniego przeciążenia. Lądowanie, które nastąpiło z 1000 metrów wzięło wyspę Greenley i New Foundland.

## Wizyta min. Zaleskiego w Rzymie wywołała zaniepokojenie w Niemczech.—Prasa niemiecka stwierdza wielki sukces polskiej polityki zagranicznej.

**Berlin, 17 kwietnia.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Centrowa „Germania” w dłuższej depeszy swego korespondenta warszawskiego omawia znaczenie podróży ministra Zaleskiego do Rzymu. Korespondent przyznaje, że podróż ministra Zaleskiego posiada charakter zdecydowanie polityczny. Stwierdza jednak równocześnie, że wszelkie kombinacje polityczne na temat tej podróży są zmyślone i fantastyczne. Zasadniczym jest przytem je-

dynie, z której strony wyszła inicjatywa do wizyty. Korespondent podkreśla, że inicjatywa wyszła od Mussoliniego. Spotkanie Zaleskiego z Mussolinim jest tembardziej zrozumiałe ze względu na stosunki między oboma meżami stanu w czasie kiedy Zaleski był jeszcze posłem w Rzymie. Korespondent uważa za rzecz bardzo nieprawdopodobną, że w rozmowie między Mussolinim a Zaleskim poruszone zostały również sprawy stosunku polsko-litewskiego. Ostatecznie

jednak świadczyliby to tylko o tem, że Mussolini stara się również przez osobiste podkreślenie ważności problemu wschodniego nadać większe znaczenie swej tezie, iż w stosunkach dyplomatycznych można obejść się bez Ligierodów. Natomiast—pisze dalej korespondent—zupełnie fantastyczne są kombinacje w związku z wizytą Zaleskiego na temat rzekomego oziębienia się suników pomiędzy Polską a Francją. Miał się tu fakt, że tego rodzaju nie przyniosłyby żadnego większego skutku ani Polsce ani Włochom. Nie należy zapominać, że Polska na terenie polityki międzynarodowej jest narazie ograniczona do wpływu na białym Wschodzie i dlatego nie mogłaby zaważyć w sferach polityki międzynarodowej szerszej mierze. Zapomina się tak, tem, że Polska nie zdecydowała się za żadną cenę na porzucenie swej przychylności dla wódek niezbyt pewnych.

## Ostre walki wewnętrzne na Litwie. Duchowieństwo przeciw rządowi Waldemarasa.

**Ryga, 17 kwietnia.**  
(Agencja Telegraficzna „Express”)  
W tutejszych kołach politycznych zapowiedź wyjazdu biskupów litewskich do Rzymu z arcybiskupem na czele wywołała wielkie wrażenie. Według powszechnej opinii wyjazd biskupów pozostaje w ścisłym związku z obecną sytuacją wewnątrz - polityczną Litwy i prześladowaniem katolików, które w ostatnich czasach pogłębiło się znacznie. Jak wiadomo, niedawno odbyła się u prezydenta Smetony konferencja z udziałem biskupów i Waldemarasa, na której doszło do bardzo ostrej wymiany słów, poczem uczestnicy rozeszli się bez pożegnania. Od tej chwili duchowieństwo

rozpoczęło otwartą walkę z rządem Waldemarasa, co wyraziło się między innymi w wydaniu odezwy, potępiającej w surowych słowach rząd i wzywającej do oporu przeciwko.  
Ryga, 17 kwietnia.  
Jak informują z koł politycznych sytuacja wewnętrzna na Litwie wchodzi w stadium poważne. Wysiłki Waldemarasa przeciwności na swą stronę pewnej części duchowieństwa, należy uważać za ostatecznie złamane. Należy zaznaczyć, że w rozpoczynającej się walce katolicy mają większe szanse, bo mogą liczyć na pomoc szeregu grup wojskowych, nastrojonych opozycyjnie w stosunku do rządu Waldemarasa.

## Kongres międzynarodowy autorów i kompozytorów.

**Berlin, 17 kwietnia.**  
(Agencja Telegraficzna „Express”)  
W gmachu dawnej izby panów został otwarty kongres międzynarodowy związku autorów i kompozytorów polskie reprezentują pp. Krzywoszewski i Grubiński. Kongres powołany w imię rządu Rzeczypospolitej przez ministra Kultury i Sztuki, wicekanclerz Herst, następnie zebrani ustanowili pierwszym założycielem związku Roberta de Flersa. Głównym zadaniem kongresu będzie omawianie praw autorskich i ochrona autorów.

## Polcja włoska na tropie zamachowcy. Liczba ofiar zamachu medjolańskiego wzrosła do 18.

**Medjolan, 17 kwietnia.**  
(Agencja Telegraficzna „Express”)  
Liczba ofiar zamachu medjolańskiego wzrosła do 18-tu. „Corriere della Sera” donosi, że policja, na podstawie zebranego materiału, spodziewa się szybkiego wykrycia zbrodniarzy, którzy podłożyli maszynę piekielną. Aresztowanego w Como komunistę Rancuelli przewieziono do Medjolanu. Rancuelli twierdzi, że w chwili zamachu znajdował się w pociągu idącym do Como.  
„Popolo” donosi, iż poważne posła-

ki wskazują na to, że zamachu dokonał niejaki Testa.  
**Król włoski udał się do Trypolis.**  
Rzym, 17 kwietnia.  
Król i królowa włoscy udali się na jacht „Savoya” w towarzystwie księżniczki Marii i Joanny do Trypolisu. W podróży bierze udział minister Kolonii Federotoni. Przed wyjazdem król miał długotrwałą serdeczną rozmowę z Mussolinim.

## Handel mandatami poselskimi w Niemczech.

**Berlin, 16 kwietnia.**  
(Agencja Wschodnia)  
Prasa zwróciła uwagę na ogłoszenie zamieszczone przez „Dresdener Anzeiger”. Ogłoszenie to brzmi: parlamentarna karjera proponuje stronictwo przy warunku uiszczenia ofiary na cele wyborcze w sumie minimum 500 tys. mk. Łaskawe oferty pod L. L. D.



## SPLENDID

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

WSPANIAŁEGO, PEŁNEGO OLSNIEWAJĄCYCH MOMENTÓW FILMU

## Dama w wagonie sypialnym

Podług najpoczytniejszego arcydzieła MAURYCEGO DEKOBRY „LA MADONNE DE SLEEPINGS“  
W rolach głównych przedwcześnie zmarła w tragicznych okolicznościach

Claude France jako propagatorka „Kultu nagości“ w tańcu

Wyjątkowo urozmaicona akcja, rozgrywająca się w Londynie, Berlinie, na Kaukazie i bolszewickiej Rosji.

Niesamowite przygody arystokraty w „Raju bolszewickim“ — W kazamatkach czerezwyczejki.

Metody postępowania emisariuszy bolszewickich.

Orkiestra muz. pod batutą A. Czudnowskiego.



Początek seansów o godzinie 4.30 po południu.

Wiemnicze skarby  
w gliniankach ożarówskich.

Ożarów, 17 kwietnia.

Ona przed paru miesiącami w gliniankach ożarówskich banda złodziejska, która systematycznie kradła podróżnych w pociągach, a podobno do glinianek ożarówskich przywożone podróżnym pieniądze, nagości oraz bardzo ważne papiery.

W gliniankach ożarówskich krążyły w okolicy różne legendy i śmiechu na własną rękę poszukiwania, lecz bez skutku. Wierzę, że policja, i zaproszona do pomocy straż ogniowa z Warszawy.

Dziś rano do Ożarowa wyruszyły pompy pożarnicze, które wypompują wodę z glinianek. Wówczas okaże się, jakie „skarby“ spoczywają na dnie glinianek ożarówskich.

Upad chińskich piratów  
na statek pasażerski.

Nankin, 17 kwietnia.

Weszła tu wiadomość, iż statek paki „Szust“ („Cisza“), który wziął kład kilkuset pasażerów, udając się do Hong-Kongu, został zjechany przez piratów. Płynął statek, a po obezwładnieniu i podróży, przybliżył do brzozy, gdzie zrabowane przedmioty i towarzyszyli na brzeg, wywożąc je w głąb lasu. Gdy na statek sprowadzono okręt na wybrzeże pasażerów, ukryć i wziąć za nich okup, uszła w pobliżu kanonierka chińska z załogą kilkoma strażakami z muszlami korańszymi do ucieczki. Piraci zostali irwolnieni i odwiezieni do Hong-Kongu, dokąd również odjechał „Szust“.

Zwyzka cen węgla  
w Niemczech.

Berlin, 17 kwietnia.

Przed kilkoma dniami wyrok sądu, mający rozstrzygnąć konflikt w Zagłębiu Ruhry, został odrzucony przez kopalnie, jak i górnictwo.

„Socjalistyczny Związek“ twierdzi, iż decyzja sądu o pracę będzie miała jednak moc wiążącą. Ponieważ w związkach zawodowych liczone są i tak z okrojonych żądań, należy przypuścić, że decyzja ministra pracy nie wywoła poważnych niepokojów. W związku z tym nie jest wykluczona zwyzka cen w najbliższym czasie.

Program rokowań  
niemiecko-litewskich.

Kowno, 17 kwietnia.

Program rokowań niemiecko-litewskich w Berlinie został już opracowany. Zawiera on następujące punkty: 1) podpisanie układu handlowego, 2) podpisanie konwencji konsularnej, 3) podpisanie układu o wzajemnej pomocy sądowej, 4) sprawa plac urzędniczych w Kłajpedzie.

## Wznowienie walk w Chinach.

Wojska północne dotarły do głównej linii kolejowej  
Pekin—Hankau.

Londyn, 17 kwietnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“)

Wczoraj przyjechali do Waszyngtonu trzej przedstawiciele chińskiej partii nacjonalistycznej, starając się o złożenie wizyty sekretarzowi stanu Kelloggowi i prezydentowi Coolidge'owi. Na czele delegacji chińskiej stoi były główny wódz armii nacjonalistycznej w Kantonie. Towarzyszy mu dyrektor uniwersytetu narodowego Czing. Chińczycy oświadczyli, że przyjechali celem skłonienia Kellogga i Coolidge'a do uznania rządu nacjonalistycznego i rozpoczęcia rokowań polityczno-ekonomicznych.

Donoszą z Pekinu, że chińskie armie północne osiągają coraz znaczniejsze powodzenie w walce z wojskami południa. General Sun-Czuan-Fang donosi, że dotarł do okolic Tang-Szau, skąd zagraża skrzydłu nacjonalistów. Inne części armii północnej dotarły do miejscowości leżącej na północ od Czangtau przy kolei Pekin—Hankau. Na froncie Czangtau wojska północne odrzuciły wojska gubernatora Szansi. Z Hankou wielkie masy wojsk idą przez Honan ku północy. Poruszenia powyższe świadczą, że niedługo nastąpi wielka decydująca bitwa.

Belgijska para królewska  
witana jest entuzjastycznie  
w Danii.

Kopenhaga, 17 kwietnia.

Wczoraj o godzinie 5-ej po południu przybył na dworzec tutejszy pociąg dworski wiozący belgijską parę królewską. Gości belgijskich powitał na dworcu król Christian w towarzystwie królowej Aleksandry.

Wieczorem w zamku Christiansborg odbył się obiad galowy, podczas którego przemawiali obaj królowie.

Dziś rano król Albert przyjął przedstawicieli korpusu dyplomatycznego, po południu zaś kopenhaska rada miejska wydała w ratuszu wielkie przyjęcie na cześć belgijskiej pary królewskiej.

Królewskiej parze towarzyszy belgijski minister spraw zagranicznych, Hymans.

Miasto jest bogato przyozdobione, a ludność żyje pod znakiem wizyty belgijskich gości.

Owacyjne przyjęcie  
lotników francuskich.

Paryż, 16 kwietnia.

Costes i Le Prix uczestniczyli dziś w śniadaniu, wydanym na ich cześć przez ministra Bokamowskiego. Z kolei odbyło się uroczyste przyjęcie lotników w ratuszu w obecności licznie zebranych wybitnych osobistości, wojskowych, przedstawicieli lotnictwa oraz reprezentantów krajów, nad którymi lotnicy przelecieli. W wygłoszonych przemówieniach sławiono wspomniany raid, który został w najdrobniejszych szczegółach przygotowany i w ściśle określonym czasie zrealizowany. Mówcy podkreślali fakt odbycia przelotu z Tokio do Paryża w 6 dniach, wyrażając przytem życzenia, ażeby nastąpiło jaknajskorzej związanie się narodów na gruncie postępu, cywilizacji i pokoju. Obrzymie tłumy, zgromadzone przed ratuszem urządziły na cześć lotników burliwą owację.

Grecja i Bułgaria  
zawierają pakt przyjaźni.

Ateny, 16 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzienniki donoszą, że na konferencji genewskiej jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkowicz porozumiał się z greckim ministrem spraw zagranicznych Michalakopulosem, że w najbliższym czasie rozpoczyna się rokowania między Jugosławiją a Grecją celem uregulowania wszystkich kwestii spornych.

„Politika“ donosi z Sofii, że dzięki pośrednictwu rumuńskiego ministra spraw zagranicznych Titulescu, rozpoczyna się wkrótce rokowania między Grecją a Bułgarią, celem zawarcia paktu przyjaźni.

— Z Lizbony donoszą, iż gabinet podał się do dymisji. Prezydent Carmona powierzył ministrowi spraw wewnętrznych, Freytagowi, misję tworzenia nowego rządu.

— Wszystkie 4 związki zawodowe w zagłębiu Ruhry odrzuciły jednomyślnie orzeczenie rozjemcze.

## CASINO

## Produkcja filmowa r. 1928.

Dzieje kobiety, w której splotły się najpotworniejsze instynkty ludzkie pod tyt.

## ALRAUNE

według słynnej powieści H. H. Ewersa

Realizacja HENRYK GALEEN

(twórca „Golem“ i „Studenta z Pragi“).

## OSOBY

Alraune — — — —	BRYGIDA HELM
Prof. Ten Brinken — —	PAWEŁ WEGENER
Frank Braun — — — —	
jego siostrzeniec	IWAN PETROWICZ
Prosty lutka — — — —	MIA PANKAU
Morderca — — — —	GEORG JOHN
Dziewczynka z ulicy — —	VALESKA GERT
Wolf Gontram — — — —	WOLFGANG ZILZER
Magik — — — —	LOUIS RALPH
Książę — — — —	JOHN LODER
Człowiek w barze — — —	HEINRICH SCHROTH
Człowiek w pociągu — —	ALEKSANDER SASCHA

## „ALRAUNE“

TO CÓRKA PROSYTUTKI I WISIELCA

Istota sztucznie powołana do życia przez prof. TEN BRINKENA która sieje wokół siebie zniszczenie i staje się przyczyną klęsk otoczenia, szalejącego z miłości dla kobiety—demonia.

Początek seansów o godz. 4.30 po poł.





Dziś po raz ostatni!  
**Książę Blazen**  
 z Petrowiczem i Marcellą Albani  
 w roli gł.

Początek seansów o godz. 4.30 pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 1-ej pol.

**JUTRO arcybajkowa premiera!** Największy dramat ludzki, który  
 prawo piętnuje mianem zbrodni  
**„BIGAMJA“**  
 W roli gł. **MARJA JAKOBINI**  
 W filmie tym potęga treści rywalizuje z mistrzostwem gry...  
 Główny ten proces o dwużenstwo, był tematem rozpraw całego świata cywilizowanego.  
 W filmie tym potęga treści rywalizuje z mistrzostwem gry...  
 Gra jej w tym wiekopomnym filmie jest taka, na którą geniusz zdobywa się tylko raz w życiu.  
 Dalsze role obsadzone są przez znakomity zespół artystyczny: Henry George, Em I Rejse, Anita Dorris, Ernest Vereles i in.

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA



KWIECIEŃ

18

Sroda

Piąk: Bogumiła W.  
 Jutro: Tymona M.

Wschód słońca o g. 4.34  
 Zachód słońca o g. 6.36  
 Wschód ks. o g. 4.22  
 Zachód ks. o g. 4.08  
 Długość dnia: 13.55  
 Przybyło dnia: 5.59

**Śnieżycyca w Łodzi.**

Mimo wiosny, mieliśmy wczoraj prawdziwie gruaniową pogodę.

Wczoraj mieliśmy okazję do zaoserwowania rzadkiego wybryku natury. Po krótkim okresie słonecznym i ciepłych dni utrzymywała się wprawdzie dość chłodna pogoda, nie jednak nie zawiadalo zupełnie powrotu zimy.

Onegdaj wieczorem zaczął padać ulewny deszcz, wobec tego zaś, że temperatura podniosła się nieco, przypuszczano ogólnie, iż po deszczu ustali się wreszcie ciepła, wiosenna pogoda.

Deszcz padał bez przerwy do godziny 6 rano, gdy nagle, ku wielkiemu zdumieniu mieszkańców przechodniów, powiał silny wicher, ściemniło się i sywał śnieg. Wielkie płachty mokrego śniegu padały na ulicę i natychmiast topniały, tworząc błotniste bagna.

Śnieg sywał do godziny 3 po południu, wiatr dał silnie, tuąc w policzki i niemal zapierając dech. Dopiero po 3-ej śnieg przestał padać.

Temperatura w ciągu dnia utrzymywała się w granicach -2 i 0 stopni.

Charakterystyczne, że zima nawiedziła tylko nasze miasto, w innych bowiem miejscowościach było dość ciepło, a mianowicie: w Warszawie plus 6 st., we Lwowie plus 10 st., w Gdyni plus 2, Krakowie plus 1, Wilnie plus 2, Poznaniu plus 1, Lublinie plus 9, Zakopanem plus 1, Tarnopolu plus 12 st., Morskiem Oku plus 2, Krynicy plus 8 stopni.

Na dziś polski Instytut meteorologiczny zapowiada następującą pogodę:

Przeważnie pochmurno z przejaśnieniami od zachodu. Miejscami drobne opady. Temperatura bez zmiany. (s)

**Zaspy śnieżne**

uniemożliwiły prowadzenie robót publicznych.

W dniu wczorajszym z powodu wielkich opadów śnieżnych i zamieci, przerwane zostały wszystkie roboty publiczne.

Robotnicy, którzy rano przybyli do pracy czekali przez pewien czas na ewentualną zmianę pogody, lecz nie doczekali się i zmuszeni byli powrócić do domów.

Od wczesnego ranka komunikacja tramwajowa w mieście była ciągle przerwana z powodu nasypywania się szyn co groziło wykolpieniem wagonów i dopiero wzywane pogotowie tramwajowe usuwało zaspy i czyściło szyny. (b)

Dramat trzech istnień w

**„BIGAMJI“**

urósł do rozmiarów potężnej tragedji ogólnoludzkiej.

„Bigamja“ najbliższy film Grand Kina.

**Łódź odcięta od świata.**

Wczorajsza śnieżycyca przerwała komunikację telefoniczną i telegraficzną z innymi miastami.

**Wicher powyrywał słupy telegraficzne i wyrządził wiele szkód w kraju.**

(x) Wczoraj nad olbrzymią polacją kraju przeciągnęła wielka burza i zawiązała śnieżna, która spowodowała olbrzymie szkody w komunikacji międzymiastowej. W ciągu całego dnia wczorajszego Łódź formalnie odcięta była od świata.

Komunikacja telefoniczna do godz. 8 wiecz. przerwana była zupełnie. W nocy zdołano dopiero nawiązać kontakt z Poznaniem. Telegraf natomiast czynny

był częściowo. Z Krakowem naprzykład nawiązano komunikację telegraficzną dopiero wieczorem za pośrednictwem Katowic. Z Warszawą w ciągu dnia jedynym środkiem komunikacyjnym była kolej, która jednak z natury rzeczy nie mogła zastąpić ani telefonu ani telegrafu.

Pozbawienie Łodzi kontaktu ze światem odbiło się fatalnie pod każdym względem na normalnem życiu miasta.

Zgoła nieprzyjemne komplikacje wywołał dzień wczorajszy dla życia gospodarczego, które doznało znacznego wstrząsu. Brak normalnej komunikacji dotkliwie odczuł zwłaszcza rynek włókienniczy, który po okresie świątecznym znaczenie się ożywił.

Przerwa w komunikacji uniemożliwiła bowiem kupcom zamiejscowym zarówno orientację ich jak i zrealizowanie zakupów. Los handlu łódzkiego zależy bowiem w znacznej mierze od stanu pogody.

Jak się dowiadujemy, od samego rana na wszystkich liniach rozpoczęto energiczną naprawę uszkodzeń. Są one znaczne, że normalnej komunikacji spodziewać się dopiero można w dniu dzisiejszym.

O rozmiarach zawieli świadczy to, że w wielu miejscach, zwłaszcza pod Kutnem i Warszawą wicher powyrywał słupy telegraficzne, rzucając je na tor kolejowy. Mimo to jednak komunikacja kolejowa była utrzymana całkowicie.

**Pożyczka zagraniczna dla Łodzi.**

Istnieje nadzieja, że trudności zostaną usunięte.

Korzystając z powrotu do Łodzi p. prez. Ziemięckiego, który, jak wiadomo, prowadził pertraktacje w sprawie pożyczki zagranicznej dla naszego miasta, zwróciliśmy się do niego, prosząc o poinformowanie nas o stanie rokowań.

Jak się więc dowiadujemy, pożyczka nie została jeszcze sfinalizowana, obie strony bowiem nie doszły narazie do porozumienia w sprawie warunków pożyczki.

W dniu dzisiejszym p. prez. Ziemięcki wyjeżdża z powrotem do Warszawy, gdzie postara się doprowadzić rokowania o pożyczkę do pomyślnego rezultatu.

Wiceprez. Wlebiński natomiast powraca do Łodzi dziś wieczorem i uczestniczyć w rokowaniach już nie będzie, ponieważ konieczna jest obecność jego na miejscu, wobec toczących się obrad budżetowych.

Na pytanie nasze, jakie są widoki uzyskania pożyczki, prez. Ziemięcki oświadczył, iż może jeno oznajmić, że sprawa pożyczki przedstawia się narazie w najlepszym świetle. Trudności przy ustalaniu warunków są niewielkie, istnieje

te tedy nadzieja, że rokowania o pożyczkę zostaną w najbliższych dniach sfinalizowane.

— W każdym razie — stwierdził p. prez. Ziemięcki — przyjmujemy pożyczkę tylko w tym wypadku, jeżeli zdołamy uzyskać takie warunki, jakie się słusznie nam należą.

**Omyłka w Dzienniku Ustaw**

spowodowała szereg nieporozumień i komplikacji.

W myśl rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej, sklepy z wodą sodową mogą być otwarte do godz. 12 w nocy.

Tymczasem w „Dzienniku Ustaw“ w rozporządzeniu tem znalazła się drobna napozór omyłka, a mianowicie zamiast do godz. 24 wydrukowano 21 i władze policyjne sporządzały protokoły właścicielom sklepów i budek z wodą sodową, za handel w godzinach niedozwolonych.

Dopiero na skutek interwencji organizacji kupieckich omyłka ta została wyjaśniona i władze nadzorcze wydały odpowiednie polecenie władzom miejskim, gdyż poprawka w „Dzienniku Ustaw“ wymaga podpisów wszystkich ministrów, co potrwa dłuższy czas. (b)

Dziś w nocy dyżurują apteki: M. Lupa (Piotrkowska 193), E. Möllera (Piotrkowska 46), W. Groszkowski (Konstantynowska 15), A. Perelmiana (Cegielska 64), H. Niewiarowski (Aleksandrowska 37), S. Jankelewicz (Stary Rynek 9). (b)

**SALA FILHARMONJI.**

35 osób

35 murzynów

WTOREK, dnia 24 oraz ŚRODA, dnia 25 kwietnia o godz. 8.30 wieczorem

poraz pierwszy w Łodzi

OSTATNIA SENSACJA AMERYKI  
 W EUROPIE TYLKO O TEM SIĘ MÓWI

**MURZYŃSKA OPERETKA Z NOWEGO YORKU  
 „CHOCOLADE KIDDIES“**

„Black Folies“ w 2 akt. 6 obrazach przez Louis Douglasa

- LOUIS DOUGLAS, genialny fantasta
- MAUD DE FOREST, czarna Mistinguett
- BOB VINCENT, czarna Venera—jedyna rywalka Josefiny Backer
- CHARLESTON oryginalny
- BLACK BOTTOM oryginalny
- KOSTJUMY oryginalne
- JAZZ oryginalny
- MUZYKA oryginalna
- SPIEW oryginalny
- TANEC oryginalny
- EFEKTY ŚWIETLNE oryginalne
- MISS IN SCENE oryginalne

Przedstawienie, jakiego jeszcze nie widziano.  
 2 000 występów w Nowym Yorku.

Niebywałe triumfy w Berlinie, Paryżu, Londynie, Wiedniu, Rzymie, Madrydzie, Budapeszcie, Pradze, Konstantynopolu, Atenach, Sztokholmie, Kopenhadze, Oslo, Egipcie, Tunisie, Algierze, Marokku, Szwecji i Holndji.

Biety już nabywać można w kasie Filharmonji



B. P.

# Leon Laskowski

przemysłowiec i obywatel m. Łodzi

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 74.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi z domu żałoby przy ul. Szkolnej № 4 dziś, w środę, dnia 18 kwietnia 1928, punktualnie o godz. 2.30 po poł., o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

**stroskana Rodzina.**



### TEATR MIEJSKI

Dziś, oraz w dalszym ciągu w piątek o godz. 8.30 komedia węgierska B. Szenesa „M. O. S.” (Nie ożenie się), która wobec bliskich występów Józefa Węgrzyna niezadługo zejdzie już zupełnie z afisza. Ceny popularne.

Jutro, w czwartek, oraz następnie w sobotę wieczorem po cenach popularnych baśń japońska Klabunda (autora „Kredowego koła”), „Święto kwitnącej wiśni” z Z. Tatarkiewiczówną, K. Lubieńską, Boneckim, Krzemieńskim i Woskowskim w rolach głównych.

### „DON JUAN” ZORRILLI NA SCENIE ŁÓDZKIEJ.

Dziś zapowiadamy na czas najbliższy, bo już na środę, dnia 26 b. m., występem znakomitego artysty teatru Narodowego w Warszawie bohatera Józefa Węgrzyna — Łódzcy melomani teatralni będą mieli sposobność ujrzeć na scenie pięknego poematu fantastycznego J. Zorrilli „Don Juan Tenorio”, który wystawiony przed dwu laty na scenie teatru Narodowego w Warszawie, grany był tam przez 120 wieczorów z rzędu.

Sztuka otrzymała całkowicie nową stylową oraz dekoracyjną i kostjumową.

### TEATR KAMERALNY

Dziś o godz. 9-ej wieczorem po cenach znizowanych od 1 zł. do 6 zł. wzruszająca, pełna dramatycznego napięcia komedia salonowa de Croisset'a „Jastrząb” z Ireną Horocką w głównej roli kobiecej oraz Kazimierzem Junoszą-Sępowskim, poposowo odzwierciedlającym rolę tumackiego arystokraty-szulerka hr. Dasetty.

Jutro przedstawienie zawieszono z powodu choroby generalnej.

### TEATR POPULARNY

Dziś i codziennie o godz. 8.20 wieczorem ciesząca się niesłabnącym powodzeniem znakomita operetka w 3-ich aktach „Wesoła wdówka” z p. Jurdziną, w roli tytułowej, urozmaicona efektownym baletem, na czoło którego występują się najmłodszy uczniowie szkoły baletowej St. Zaborzkiego.

### JUTRZEJSZY KONCERT JUDYTY BOKOR.

Jutro przyjeżdża do Łodzi po wielkich sukcesach artystycznych znakomita wiolonczelistka Judyta Bokor i wystąpi na 16-tym mistrzowskim koncercie w sali Filharmonii. W programie utwory muzyczne: Brevala, Brahmsa, Saint-Saënsa, Bacha, Bruch'a, Meubla, Faure'a, Piañti i innych. Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem.

### REWJA „KROPLI MLEKA”

W ubiegłą sobotę w sali Tow. Spiewaczego odbyła się wielka rewja, urządzona przez zarząd „Kropki mleka”.

Przed oczyma widzów przesuwali się cały korowód pięknych obrazków tanecznych i śpiewnych, wszystkie powiązane dowcipną i wytworną konferensienką, na tle przepięknych dekoracji, w artystycznie skomponowanych kostiumach, przy dźwiękach doborowej muzyki. Całość — pojęta niby jako próba rewji, zaproduktowanej na posiedzeniu Zarządu „Kropki mleka”, zakończyła się miłym „dancingiem”, który przeciągnął się do rana.

Trudno też wymienić, co się najbardziej podobało; zdaje się taneczne numery solowe najczęściej znalazłyby uznanie: Stylowy menuet i tango i blues i bajeczne black-bolton i murzyński trott, a potem zespółowe kuplety z girlsami: „Bridge”, „plotki”, i aktualne w Łodzi sprawy wekslowe i parodia: zestawienie dam z czasów naszych babek z obecnymi strojami i tańcami, i groteskowo ujęta piosenka o „zielonym dzbanie”, „Jazz”, ha nawet niemowlęta z niemcami i boćkami zaprzagnięto do pracy.

W dniu 17-go kwietnia 1928 roku zmarł

s. t. p.

## Marceli Krzemieniewski

Urzędnik Wydziału Prezydjalnego,

przeżywszy lat 31.

W zmarłym tracimy wzorowego i sumiennego pracownika.

Cześć Jego pamięci!

MAGISTRAT m. ŁODZI

## Twarz umazana sadzami

kryje tajemnicę morderstwa młodej kobiety.

Z Warszawy donoszą: Wczoraj w sądach warszawskich był gorący dzień.

W Najwyższym procesie Królikowskiego, domniemanego sprawcy zabójstwa i podwiartowania zwłok Marii Michałowskiej.

W Okręgowym zaś dwa zawile i trudne procesy: na jednej sprawa małżonków Kubicieli, oskarżonych o wymordowanie własnej rodziny w celach ma-

jątkowych, a na drugiej zagadka tragicznej śmierci Janiny Nowakowej.

Zwłaszcza proces ostatni budzi żywe zainteresowanie, gdyż tak, jak i przebrzmiały już nieco proces Królikowski, opiera się na wynikach najbardziej nowoczesnych metod śledztwa.

Nowakową, młodą żonę bogatego gospodarza z pod Sochaczewa napadł na bryczce jakiś mężczyzna o twarzy umazanej sadzami i zabił potężnym uderzeniem topora w głowę. Konie poniosły, trup spadł na ziemię.

Pierwszych danych śledztwu dostarczył pies policyjny „Cap”.

Pies, idąc za śladami, trafił do gospodarza, Jana Popławskiego, na którego odrazu się rzucił.

Śledztwo zebrało przeciw Popławskiemu cały szereg poszlak i dysponuje takimi danymi, jak gipsowe odciski śladów stóp, badania chemiczne śladów sadzy i t. p.

Z ramienia męża zmarłej podjął się powództwa przeciw oskarżonemu senator adw. Stefan Perzyński, występujący wspólnie ze swą aplikantką, adw. Zofią Szulcową. Obronę wnosi adwokat Ad. Dreszer, oskarżenie publiczne popiera prokurator Gelernter.

Rozprawa potrwa cały dzień.



## Piękne ramie uważane jest za brzydkie

przez ludzi, jeżeli na niem znajdują się zbyt wiele włosów i meszek, ponieważ moda wymaga, by skóra była biała, delikatna oraz bez widocznych włosów. Używanie brzytwy jest niemożliwe, gdyż ona rani skórę, wywołuje pryszcze i pozostawia cienne plamy, zaś stare depilatory są niewygodne w użyciu, mają brzydkie zapach i czerwienia skórę.

Miliony pań całego świata używają dziś perfumowany krem „TAKY”, który prosto z tuby jest gotowy do użycia. Za pomocą „TAKY” można w przeciągu 5 minut w każdej chwili usunąć zbyt wiele włosów i meszek. „TAKY” wsiaka aż do korzenia i w ten sposób uniemożliwia często zupełnie odrastanie włosów. „TAKY” czyni skórę białą i delikatną bez pozostawiania ciemnych plam. „TAKY” jest do nabycia we wszystkich odpowiednich sklepach po cenie zł. 5.— za tubę.

Generalne Przedstawicielstwo: A. Bornstein & Co., Gdańsk, Böttchergasse 23/27.

Tel.: Gdańsk, 266-14 — pocztowo Konto Czekowe: P. K. O. Poznań 207170.

Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A. Bornstein & Co. dołączony jest sposób użycia w języku polskim i tylko za to gwarantujemy.

## RADJOPROGRAM

### WARSZAWA.

12.00 — Sygnal czasu, hejnał z wieży marjańskiej w Krakowie. 15.30—16.00 — Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średnich p. t. „Rzeczywistość” (dział „Historja”) — wygłosi prof. Henryk Mościcki. 17.45—18.15 — Program dla młodzieży i dzieci. Transmisja z Krakowa. 18.15 — Transmisja z Wilna. 20.30 — Koncert wieczorny w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, p. Maria Wróblewska-Lauretti (śpiew), oraz prof. Ludwik Urstein (akomp.). Część I. 1. a) Moniuszko: Uwertura do opery „Flis”, b) Zelenki: Antrakty z opery „Wit Stwosch”, c) Noskowski: Taniec ukraiński — wykona orkiestra. 2. a) Moniuszko: Aria z op. „Halka” (O mój maleńki), b) „Znasz-li ten kraj” — odśpiewa p. M. Wróblewska-Lauretti. 3. a) Paderewski: Melodia, b) Krakowiak fan tasytyczny — wykona orkiestra. Część II. 4. a) Cherubini: Uwertura do op. „Anakreon”, b) Lazzoni: „Au bois de Misre” (poemacik) — wykona orkiestra. 5. a) Ponchielli: Aria z op. „Gloconda”, b) Verdi: Aria z op. „Bal maskowy” — odśpiewa p. M. Wróblewska-Lauretti. 6. Scassoia: Poemat symfoniczny „Le Retour d'Ulysse” — wykona orkiestra. 20.00—22.05 — Sygnal czasu komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05—22.20—23.30 — Komunikaty: policyjne, sportowy oraz nadprogram.

### LONDYN.

11.15 — Krótkie nabożeństwo. 11.30 — Sygnal czasu z Greenwich. 12.00 — Płyty gramofonowe. 13.00 — Koncert pieśni. 13.30 — Muzyka taneczna orkiestry B. C. 14.00—15.00 — Transmisja z muzyki z restauracji Frascati. 16.00 — Muzyka taneczna orkiestry B. C. 17.00 — Koncert muzyki klasycznej. 1. Mendelsolm: Trio d-moll. 2. Pieśni Quiltera, Cacciniego, Caldary i Martiniego. 3. Brahms: Trio c-moll. 20.45 — Recital fortepianowy. Sonata c-moll Mozarta. 21.00 — „Armida” — opera w 5 aktach Glucka. 22.00 — Biuletyn meteorologiczny. Wiadomości. 22.30 — Anonsy lokalne. Biuletyn ze gługi. 22.35 — „Armida” (d. c.), 23.45—1.00 — Muzyka taneczna z restauracji New Prince.

### LANGENBERG.

13.05—14.30 — Koncert. 1. Berlioz — uwertura. 2. Döring — Wale. 3. Bayer — Suita na klarnet i fortepian. 4. Schumann — Dwie pieśni. 5. Lehar — Frasquita, potpourri. 6. Michael — Tango. 7. Södermann — Burleska. 8. Lekka melodia. 18.00—18.55 — Koncert. 1. Strauss — Wale. 2. Beethoven — Korjolan — uwertura. 3. Wagner — Tannhäuser (wyjatk), 4. Verdi — Aida, duet. 5. Micheli — Albulblatt. 6. Youmans — Potpourri. 7. Eysildt — Serenada milonga. 19.15—19.40 — Odczyt: Z biografii pewnego robotnika. 20.05 — Słowo wstępne do następującego słuchowiska. 20.15 — „Der dreimal tote Peter” — komedia Slinga wg. starego Pitavala. Do 21.00 — Muzyka lekka i taneczna.

## Zwierzę w ludzkim ciele.

Za usiłowanie zgwałcenia dziewczyny skazano Durysa na 3 lata więzienia.

18-letnia Irena Sz. wracała wieczorem do domu przez pole, w kierunku ulicy Włazera. Dziewczyna przyspieszyła kroku, gdyż instynktownie obawiała się jakiegoś napadu w zupełnie odludnej dzielnicy.

W pewnej chwili zbliżył się do niej jakiś nieznajomy, młody mężczyzna.

— Stój! — zawołał. Irena rzuciła się do ucieczki. Nieznajomy dogonił ją jednak, powalił na ziemię i

począł zdzierać z niej suknie. Gdy dziewczyna zaczęła wołać o pomoc zakneblował jej usta. Na szczęście w tym właśnie momencie jakiś przechodzień zauważył szamoczącą się dziewczynę.

Młodzieniec, na ich widok, porzucił swą ofiarę i

cichał zbiec.

Dziewczyna, zdołała pednieść się z ziemi i zatrzymać go.

— Policja! wołała — ten łotr musi być aresztowany.

Przechodzień sprowadził go do komisariatu, gdzie okazało się, że był to 29-letni Leon Durys, bez stałego miejsca zamieszkania. Został on oskarżony o usiłowanie dokonania gwałtu na osobie 18-letniej Ireny Sz. i wczoraj znalazł się przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał przy drzwiach zamkniętych.

Durys został skazany na 3 lata więzienia z odroczeniem pracy.



**Figle polityczne.**

**Hymn sejmowy.**

W klubie sprawozdawców parlamentarnych komponowano hymn sejmowy na nutę znanej piosenki żołnierskiej: „Siekiera motyka, piłka, kleszcze... Pierwszastrofka składa się z nazwisk członków partii opozycyjnych, druga — z nazwisk posłów bloku prorządowego:

Szekirow - Denikw, Szyszka, Pluta, Duro, rempa, Smoła, Utta, Sypuła Lakota, Chudy, Krzciuk, Rzaśa, Żałtyk, Dziduch, Róg.

Kosiba, Meduna, Byrka, Hyla, Dratwa, Szczerba, Burda, Bryła, Sapieli, Maciesza, Stawek, Koc, Gwiździ Sanojca — hoc, hoc, hoc!  
Co ujem, to dia nas,  
Za pięć lat nie będzie nas... (bis).

**Nadużycia PKU w Wieluniu.**

**Aresztowano komendanta PKU płk Rogulskiego.**

Przed nielawnym czasem do dowództwa okręgowego Nr. 4 w Łodzi wpłynął anonimowy donoszący o wielkich nadużyciach pełnianych w powiatowej komendzie uzupełnień w Wieluniu podczas poboru pospowych.

Na skutek doniesienia tego wdrożone zostało energiczne dochodzenie, którem kierował obścicie dowódca 4-go dywizjonu żandarmerji, major dr. Rlesser.

Dochodzenie potwierdziło prawdziwość doniesienia i jawniło niesłychane wprost nadużycia oborowe.

W wyniku dochodzenia aresztowani zostali: komendant powiatowej komendy uzupełnień w Wieluniu i jednocześnie komendant miasta podpułkownik Rogulski, pierwszy referent P.K.U. porucznik Piotr Kijaa oraz sierżant zatrudniony w P.K.U. Jeczysław Wróbel. W dniu wczorajszym zostali oni przewiezieni do Łodzi i iadzeni w więzieniu wojskowym przy ul. Kraszewskiego na Chojnach. Blizze szczegóły afery ze względu na toczące się śledztwo, trzymane są w ścisłej tajemnicy. Spodziewane są dalsze aresztowania. (p)

**Prymitywne rusztowania zagrażają życiu robotników.**

Wobec rozpoczęcia sezonu budowlanego miejsca inspekcja budowlana powinna rozciągnąć nadzór nad budowlami wznoszonymi i „restaurowanymi” i zabezpieczyć używanie dotychczasowych rusztowań niebezpiecznych zarówno dla pracujących, jak i dla przechodniów.

Sprawą zajęło się już ministerstwo robót publicznych, które zakazało pracować na prymitywnych urządzeniach budowlanych, a w pierwszym rzędzie na drabinach wiszących na linach bez żadnego zabezpieczenia pracujących, co nieraz powoduje wypadki, kończące się kalectwem, a nawet śmiercią robotników.

Odpowiednie zarządzenia centralnych władz budowlanych zostało już w tym kierunku wydane.

**Wi na kokosa**

**w teatryku „Qui Pro Quo”.**

Z Warszawy donoszą: W teatralnym światku wszystko dzieje się pod znakiem chwilowego nastroju.

Wczoraj wieczorem podpisano preli-minarija pokojowe: p. Ordonowa wraca na scenę „Qui Pro Quo”, p. Jassosy pozostaje, a p. Zula — przynajmniej w ciągu najbliższego czasu nie opuści „Nowosca”.

A więc wojna kokosa zabrzona ku ogólnemu zadowoleniu stron walczących i publiczności.

**50-cio złotowy bannot.**

Zagubiono połowę pięćdziesiątozłotowego bannotu — sędziostwo w drodze — Uprasza się znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem do redakcji „Republiki”

Odnosne zastrzeżenia poczyniono

**Odroczenie służby wojskowej**

mogą uzyskać jedyni żywicieli rodziny lub poborowi, odbywający studia teoretyczne i praktyczne.

**Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych.**

Minister Spraw Wewnętrznych rozesłał do wszystkich wojewodów okólnik Nr. 48 w sprawie odroczeń wojskowych. Okólnik wyjaśnia co następuje:

**SPOSÓB UBIEGANIA SIĘ O ODROCZENIE.**

Termin odbycia czynnej służby woj-

skowej może być odroczone jedynemu żywicielowi rodziny, właścicielom odziedziczonych gospodarstw rolnych i osobom odbywającym studia teoretyczne i praktyczne.

Starający się o odroczenie winien najdalej do 14 dni po uznaniu go za zdol-

nego do służby wojskowej (kat. A) wnieść podanie do powiatowej władzy administracyjnej. Jeżeli okoliczności, uzasadniające prawo do odroczenia powstały po upływie tego terminu, należy wnieść podanie najdalej w ciągu 14 dni od chwili zaistnienia lub uzyskania wiadomości o nowych okolicznościach.

Uprawnionymi do wnoszenia podań są poborowi i ich rodzina (ojciec, matka, dziadkowie, babki, bracia i siostry, oraz ich ustawowi zastępcy). Do podań o odroczenia należy dołączyć wszelkie niezbędne dokumenty, stwierdzające uprawnienie poborowego do korzystania z odroczenia.

Gdy powiatowa władza administracyjna przy rozpatrywaniu podań uzna, że dołączone dokumenty są niedostateczne do wydania orzeczenia lub, gdy wzbudzą one wątpliwości co do ich wiarygodności, winna ona przeprowadzić dochodzenie dodatkowe. Jeżeli poborowemu przysługuje prawo odroczenia czynnej służby wojskowej z dwóch tytułów, wówczas w podaniu winno być oznaczone z którego tytułu odroczenie ma być udzielone.

Podania o ponowne odroczenie służby oraz podania o przyznanie ulgi należy wnieść najpóźniej do dnia 1-go lipca tego roku, do którego odroczenia udzielono. Rozstrzygnięcie podań o ulgi z art. 51 ustawy należy do komisji poborowej. Rozstrzygnięcie podań o odroczenie należy do kompetencji władzy administracyjnej.

**ODROCZENIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ DLA JEDYNEGO ŻYWICIELA.**

Odroczenie służby wojskowej może być udzielone: synowi niezdolnych do pracy rodziców, ojca wdowca, matki wdowej, lub nieślubnej matki; wnukowi niezdolnych do pracy dziadków, o ile nie posiadają zdolnych do pracy dzieci, synowi legitymowanemu przez następcę małżeństwo niezdolnych do pracy, legitymujących rodziców uznanym i adoptowanym synom niezdolnych do pracy.

Wymaganą według ustawy niezdolność do pracy męskich członków rodziny poborowego stwierdza komisja poborowa, zaś kobiet powiatowa władza administracyjna. Osoby, które utraciły mniej niż 35 proc. zdolności do pracy uważa się za zdolnych, zaś które utraciły ponad 55 proc. — za zupełnie niezdolnych. Nie podlegają badaniu osoby starsze powyżej 60 lat, matki samotne, o ile ukończyły 45 lat, siostry do 18 lat włącznie, bracia do 16 lat włącznie.

Starszy lub młodszy brat poborowego, o ile wyemigrował i przebywa stale zagranicą, lub zamieszkuje oddzielnie od rodziny, utrzymywanej przez poborowego, a nie posiada majątku ani dochodu, nie może być brany pod uwagę w ocenie poborowego, jako jedyne go żywiciela.

**ODROCZENIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ Z TYTUŁU ODBYWANIA NAUK.**

Udzielanie odroczeń z tytułu odbywania nauki w szkołach i zakładach naukowych, oraz z tytułu terminowania w rzemiośle u mistrzów lub w handlu, może nastąpić pod warunkami określonymi w art. 57 ustawy. W świadectwie dołączonym do podania o odroczenie z wymienionego tytułu podać należy dokładnie nazwę szkoły, rok względnie kurs nauk w chwili wydawania świadectwa, oraz okres czasu potrzebny do zupełnego ukończenia studiów w danej szkole lub zakładzie w warunkach normalnych. O opuszczeniu zakładu naukowego przez osoby, korzystające z odroczenia władze szkolne zawiadamiać będą władze administracyjne. (x)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

„FILMWOCHE” z dnia 5.X. 1927 r.

**JAAP SPEYER z „BIGAMJI”**  
stworzył film, którego szuka i pragnie publiczność całego świata.

**„BIGAMJA”** najbliższy film Grand Kina.

**Zagadkowe morderstwo**

**przy ul. Aleksandrowskiej № 35.**

Dom przy ulicy Aleksandrowskiej 35 wczoraj w godzinach porannych był widownią nader

**tajemniczej zbrodni.**

która postawiła na nogi całą policję łódzka.

W kamienicy tej na poddaszu zajmowali skromne mieszkanie małżonkowie Eljasz i Chawa Chajmowiczowie. Chajmowicz pracował w charakterze ekspedjenta w firmie Frenkiel i Fuks i zwykle już o godzinie 6-ej rano udawał się do pracy.

Wczoraj rano wyszedł z domu o tej samej porze, gdy żona jeszcze spała.

Około godziny dwunastej przyszła do Chajmowiczów, Ita Libermannowa, siostra Chawy. Młoda kobieta darennie pukała do drzwi. Nikt jej nie odpowiadał.

Tknięta złem przeczuciem pobiegła do dozorczy domu, oświadczając mu, że siostrze

**coś się musiało stać.**

gdyż o tej porze zawsze jest w domu.

Dozorca wraz z kilku lokatorami udał się na górę. Gdy wyważyli drzwi oczom ich przedstawił się

**straszliwy widok.**

Na podłodze w kałużu krwi leżała Chajmowiczowa. Nie dawała już znaków życia.

Wezwano do niej pogotowie, którego lekarz mógł jedynie stwierdzić zgon.

Zawiadomiony o zbrodni I-szy komisarjat policji skomunikował się z urzędem śledczym, który wdrożył energiczne dochodzenie.

Na miejsce morderstwa przybyli komendant policji p. inspektor Niedzielski, nadkomisarz Weyer i aspirant Klimek. Dotychczas nie udało się ustalić tła zbrodni. Jak twierdzą lokatorzy, małżonkowie Chajmowiczowie żyli

**w zupełnej zgodzie.**

nigdy nawet nie kłóciła się ze sobą.

Zachodzi pewne prawdopodobieństwo zbrodni rabunkowej, jednakże nie ustalono jeszcze, czy zbrodniarze zabrali jakiegoś przedmioty, stanowiące pewną wartość. Chajmowiczowie są zresztą niezmężni, to też i ta hipoteza nie wydaje się zbyt pewna.

Młoda kobieta została zabita jakimś tępym narzędziem, które morderca zabral ze sobą.

Władze policyjne prowadzą energiczne poszukiwania, których wyniki są trzymane w tajemnicy. das.

**Zniesławienie artystki**

**na tle plotek teatralnych.**

Z Warszawy donoszą:

Świat artystyczno-teatralny i pokrewne mu „światki” — miały wczoraj swoje osobliwe i dość złożone przedstawienie, lecz nie na deskach teatralno - dekoracyjnych, a na terenie kratak sądowych. Przedstawienie budziło niezwykle zainteresowanie, o czym świadczyła liczba i jakość widzów i słuchaczy z różnych kół warszawskich.

Przedmiotem rozpraw w sądzie pokoju 12 okręgu st. m. Warszawy, prowadzonych przez sędziego Karzewskiego była skarga znanej artystki teatrów warszawskich, p. Marii Górczyńskiej - Lindnerowej, żony Mariana Edwarda Lindnera.

**TŁO SPRAWY.**

P. Górczyńska mianowicie wywodziła swe żale i domagała się surowego ukarania pierwszej żony Lindnera — p. Felicji Lindnerowej za zbyt „swawolny i długi języczek” jej w stosunku do osoby skarżącej artystki. Zniesławienie polegało na złośliwym rozgłaszaniu „wszędzie” a szczególnie w gęsto zasianem plotkarskim gnieździe — „Lours’a” wiadomości hańbiących, że Górczyńska nie jest bynajmniej ślubną żoną Lindnera, lecz „przyjaciółką” drogo kosztującą i rujnującą quasi męża swego.

Nie dość na tem. Również i w skardze wniesionej przez pierwszą żonę Lindnera, p. Felicję Lindnerową do sądu okręgowego (w wydziale cywilnym) o przyznanie jej alimentów od ex-męża Lindnera — powtarzane są powyższe wiadomości z dodaniem, że Lindner pozwała swej pierwszej żonie „umierać z głodu”.

**CO OPOWIADAJĄ ŚWIADKOWIE.**

Na potwierdzenie swej skargi p. Górczyńska - Lindnerowa powołuje się na szereż świadków dla udowodnienia istoty zniesławienia.

Świadek p. Kurnatowska, żona byłego zastępcy naczelnika urzędu śledczego, a przyjaciółka oskarżonej składa zeznanie negatywne, utrzymując, że nigdy nie słyszała od Felicji, by ta cokolwiek

mówiła coby ubliżała czci p. Górczyńskiej.

Inni świadkowie powołani przez oskarżycielkę, a między nimi i p. Ryszard Kurnatowski i brat Lindnera — nie wiele wnieśli materiału dowodowego do sprawy, a ostatni z nich oznajmił: „właściwie nic w sprawie tej nie wiem”.

Natomiast siostra Lindnera p. Pawłowska i ostatni ze świadków ustalili, że p. Felicja L. istotnie opowiadała „rzeczy” o Górczyńskiej mocno ją zniesławiające, a będące przedmiotem skargi w tym procesie.

Rozprawa, jakkolwiek zawierała pewne „nieprzyjemne” szczegóły — odbywała się przy drzwiach otwartych.

**OSKARŻENIE.**

W imieniu Górczyńskiej - Lindnerowej oskarżenie wnosil adw. G. Beylin, uwydatniając w mocnym słowie panujące u nas stosunki i „stosunek”, które wiele wybitną i powszechnie cenioną artystkę narażają na ludzkie, niczem nie zasłużone, obmowy, złośliwe insynuacje, mające swe źródło w zawiści.

**OŚWIADCZENIE OBRONCY.**

Niemale wrażenie wywarło oświadczenie obrońcy oskarżonej adw. Centnerszvera, który domagając się uniewinnienia p. Felicji Lindnerowej, z braku do statecznych dowodów jej winy, oznajmił, iż za treść zawartą w skardze do sądu okręgowego o alimenty — odpowiedzialność całkowitą bierze na siebie, gdyż on był autorem skargi i on ją opatrzył swoim podpisem. Klientka nie może odpowiadać ani za styl ani za treść skargi, niema zresztą żadnych danych na to, by obrońca treść skargi czerpał ze słów oskarżonej.

Po krótkiej przerwie sąd ogłosił wyrok, którego mocą skazał oskarżoną Felicję Lindnerową na dwa tygodnie aresztu.

Wyrok ten, który wywarł duże wrażenie był długo komentowany w kulturalnych i przedsiionkach sądu ze względu na osoby, zacięty spór z sobą wiodące.



## Wymiary podatkowe w Łodzi.

W sferach łódzkiego kupiectwa zaplanowano wielkie poruszenie z powodu wysokocyfrowych wymiarów podatku obrotowego za rok 1927.

Co rok o tej porze slychać narzekania. W tym roku zdaje się — szczególnie głośnie, ponieważ zainteresowani twierdzą, iż naogół wymiary są kilkakrotnie wyższe od zeslorocznych. W każdym razie są tak wielkie, że ściąganie sum podatkowych odpowiadających tym wymiarom musiałoby spowodować rozstrój wielu przedsiębiorstw, nieprowadzących ksiąg prawidłowych a co za tem idzie, pogłębić kryzys przeżywany przez Łódź włókiennicza.

Nic dziwnego, że na tle takich okoliczności legną się jedna po drugiej przeróżne pogłoski o zamiarach i zarządzeniach władz. Najpopularniejsza głosi, że centralne władze skarbowe zalecają bardzo ostry kurs fiskalny dla pokrycia zwiększonego o parę set milionów budżetu państwowego i że wymiary podatku obrotowego za rok 1927 są przedludjum do takiego ostrego kursu.

Wątpimy bardzo, by istotnie zalecano z Warszawy taki kurs. Niewątpliwie zwiększenie wydatków budżetowych spowodować musi zwiększenie obciążenia na podatkowego. Atoli — jak wiadomo — plan ministerstwa skarbu idzie głównie po linii wykorzystania obciążenia pośredniego, zwłaszcza monopolów; częściowo także lepszej eksploatacji przedsiębiorstw państwowych. Wśród podatników bezpośrednich większy nacisk ma być położony na zreformowane podatki: majątkowy, dochodowy i gruntowy. Natomiast z ust ministra skarbu niedawno slyszeliśmy, że właśnie podatkiem, który będzie stopniowo łagodzony jest podatek obrotowy.

Byłoby w najwyższym stopniu pożądanym, aby miejscowe organa podatkowe dostosowały swe postępowanie w zakresie podatku obrotowego do tych zasad jakie publicznie wyłuszczył minister skarbu.

Nie zamierzamy tutaj kwestionować prawdziwości danych o obrocie mozołnie zbieranych przez władze skarbowe za pośrednictwem biur informacyjno-wywiadowczych. Stoimy na stanowisku innym. Obroty dokonywane w manufakturze w r. 1927 nie wytrzymały obciążenia 2,70 procent (wliczamy do datku samorządowy i nadzwyczajny państwowy). Jest notorycznym, że tej wysokości nie sięga zysk manufaktury, a więc rzeczywistość ściąganie podatku obrotowego w tej wysokości prowadzi do ruiny. Jest to refren, który powtarza się roku na rok przy wymiarach podatku obrotowego.

Praktyka władz musi być zawsze taką, by zatrzeć ostre kany prawa i dostosować je do rozsądnych wymogów życia. W słowach ministra skarbu znaleźliśmy wyraz przekonania, że opodatkowanie obrotu winno być stosowane ze specjalną wyrozumiałością i dalekosiężną łagodnością. Chcemy wierzyć, że łódzkie władze skarbowe dadzą tej dowody.

Dr. A. Z.

## W notesiku businessmana.

Łódź, 18 kwietnia.

**WYJAZDOWI P. KARPIŃSKIEGO DO FRANCJI** i konferencjom jego z p. Moreau, gubernatorem Banque de France przypisują wielkie znaczenie dla sprawy nawiązania kontaktu między Polską a kapitałem francuskim, który ostatnio ujawnia duże możliwości i dążności ekspansywne.

**KONCESJE MONOPOLOWE**, które naskutek starań zainteresowanych zostały sprolongowane do 30 czerwca 1928 r. mają być — według informacji kół zbliżonych do ministerstwa — sprolongowane w dalszym ciągu. Zachodzi bowiem obawa, że likwidacja spowodowałaby zmniejszenie wpływów monopolu spirytusowego, a wskutek tego odbiłaby się ujemnie na równowadze budżetowej. — Omawiana jest sprawa nowelizacji ustawy antyalkoholowej w sensie uzgodnienia jej z rzeczywistym stanem rzeczy.

**CŁO WYWOZOWE** od żyta i maki żytniej zostało przedłużone do dnia 30 września 1928 r. rozporządzeniem ministerstwa skarbu, przemysłu i handlu i rolnictwa.

**UBEZPIECZENIE ŻYCIOWE** dozwolone zostało ostatecznie P. K. O. rozporządzeniem ministra skarbu, opublikowanym w Dzienniku Ustaw. Sumy ubezpieczeniowe na jedno ryzyko nie mogą przekraczać 10 tysięcy zł., a renty 1.200 zł. rocznie. Stworzony zostaje specjalny dział ubezpieczeniowy w P. K. O. Rozpoczęcie działalności może nastąpić po przekroczeniu 2 milionów złotych na kapitał zakładowy tego działu. Kapitał zakładowy służy na pokrycie kosztów organizacyjnych i jako kapitał gwarancyjny oraz obrotowy. P. K. O. za zobowiązania z tytułu ubezpieczeń odpowiada jednak nie tylko tym kapitałem obrotowym, ale całym swoim majątkiem.

**100.000 POLAKÓW** zatrudnionych było w r. 1927 w charakterze robotników sezonowych w Prusach. Jest to więcej aniżeli 50 proc. wszystkich cudzoziemców — robotników sezonowych, których ilość sięga 197 tys. ludzi.

**BIURO PRZEKAZÓW ZAGRANICZNYCH** uruchomiła PKO. przy swoim wydziale bankowym. Sprawa ustalenia międzynarodowych obrotów ciekowych z pokrewnymi instytucjami zagranicznymi znajduje się w stadium przygotowań.

**NA RYNKU ZBOŻOWYM POLSKIM** utrzymuje się silna tendencja. Pozostaje to w związku z dalszą silną tendencją na rynkach zagranicznych. Nie bez wpływu są tu także niesprzyjające w roku 1927 warunki atmosferyczne dla zasiewów. Długotrwała zima (i to na zachodzie Polski bezśnieżna) spowodowała znaczne szkody wskutek czego w niektórych okolicach w marcu ok. 5-10 proc. pól obsianych żytem zostało zarażonych. Na tych przesłankach opiera się obecnie przewidywanie zbóż przez producentów. Ponieważ normalnie w Polsce do lutego rolnicy dostarczają ok. 75 proc. całych zbiorów, oczywiście najmniejsze zmniejszenie podaży reszty powoduje tendencję zwyżkową.

**WNIOSKI PRZEMYSŁOWCÓW** ze wszystkich gałęzi przelano ministrowi przemysłu i handlu na konferencji w dniach 22 i 23 marca są przedmiotem badania specjalnej komisji powołanej do życia pod przewodnictwem dyr. Dąbrowskiego.

**REJESTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW** przez władze przemysłowe w stosunku do zakładów nowych uskutozczniane jest już obecnie. Zamierzone jest wydanie rozporządzenia o rejestracji wszystkich zakładów już istniejących.

**Z OPŁAT LICZNIKOWYCH** do dnia 4 kwietnia P. A. S. T. wpłaciła 50.000 złotych do ministerstwa poczt i telegrafów. Suma ta została przełana na fundusz inwalidów.

**STOPNIE „3,1” i „2,9”** wykazują stan zasiewów pszenicy i żyta w marcu b. r. (w roku ubiegłym — 3,5 i 3,5). Tablica kwalifikacyjna: 5 — wyborowy, 4 — dobry, 3 — średni, 2 — mierny, 1 — zły.

## GIELDY.

**URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ** z dnia 17 kwietnia 1928 r.

**GOTÓWKA:** Dolar 8.89.50. **CZEKI:** Belgia 124.59, Holandia 359.60, Londyn 43.53.35, Nowy Jork 8.90, Paryż 35.12, Praga 26.415, Szwajcaria 171.85, Wiedeń 125.45, Włochy 47.09, Sztokholm 239.45.

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE**  
Dolarówka 79, 79.50, 80.50, Pożyczka dolarowa —, Pożyczka kolejowa 103, 104, 5-proc. pożyczka konwersyjna 67, 5-proc. pożyczka konwersyjna kolejowa 61.50, 61, 8-proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 94, 8-proc. listy zastawne Banku Rolnego 94, 8-proc. listy zastawne ziemskie zł. 83.25, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 56.15, 56, 8-proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 79.25, 5-proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 61.25, 61, 6-proc. obligacje m. Warszawy z r. 1926 — 64, 63.50, 8-proc. listy zastawne m. Łodzi 71.

### AKCJE.

Bank: Dyskontowy 129, Handlowy 123, Polski 152, 151.75, 152, Przem. Łwów 105, Zachodni 38, Zarobkowy 89; Częstocice 66.25, Cukier 77.50 78, Wysoka —, Węgiel 93, 93.50, Nobel 40, 41.50, 41, Cegielski 50, Lilpop 44.75, Ostrowieckie seria A 125, 130, seria B I em. 107, 109, 108.75, seria B II em. 98, 98.50, Ortwein 11.75, Parowoz 41, Pocisk 12.50, 12.40, Rudzki 55.50, 56.25, Sta-

rachowice 65.50, 66.25, 66, Ursus 11.75, Zawiercie 31.75, 32, Borkowski 19.25, Haberbusch 183.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 16 kwietnia. Bawełna amerykańska. Otwarcie: styczeń 19.40, marzec 19.43, maj 19.87, lipiec 19.71, październik 19.58, grudzień 19.50. I notowania środkowe: styczeń 19.43, marzec 19.44, maj 19.90, lipiec 10.71, październik 19.58, grudzień 19.50. II notowania środkowe: styczeń 19.44, marzec 19.44, maj 19.93, lipiec 19.75, październik 19.62, grudzień 19.54. Zamknięcie: loco 20.35, styczeń 19.41, luty 19.42, marzec 19.43, kwiecień 19.84, maj 19.87-88, czerwiec 19.79, lipiec 19.71-73, sierpień 19.67, wrzesień 19.71, październik 19.59-60, listopad 19.55, grudzień 19.51.

Liverpool, 16 kwietnia. Bawełna egipska. Loco 21.95, styczeń 21.63, marzec 21.58, maj 21.27, lipiec 21.50, wrzesień 20.70, listopad 21.75.

Liverpool, 16 kwietnia. Havas. Bawełna. Zamknięcie: loco 11.28, styczeń 10.28, luty 10.28, marzec 10.28, kwiecień 10.68, maj 10.63, czerwiec 10.56, lipiec 10.56, sierpień 10.46, wrzesień 10.41, październik 10.35, listopad 10.28, grudzień 10.28.

Aleksandria, 16 kwietnia. Bawełna egipska. Z powodu święta notowań brak.

Nowy Orlean, 16 kwietnia. Bawełna amerykańska. Zamknięcie: loco 19.87, styczeń 19.23, marzec 19.23, maj 19.56-57, lipiec 19.41-42, październik 19.19-20, grudzień 19.17.

## Koszty protestu weksla

są w dalszym ciągu ustalane dowolnie.

Sprawą unifikacji opłat za czynności protestowania weksli przez rejentów, zajmowaliśmy się niejednokrotnie. Stwierdziliśmy, że w każdej dzielnicy kraju opłaty za sporządzanie protestów są różne, tak, że gdy u nas nprz. protest weksla na zł. 100 kosztuje zł. 2.50, w Poznaniu kosztuje zł. 4.20, a w Małopolsce zaś zł. 3.60 i t. d.

Sprawy te były stale na porządku dziennym, skargi się mnożyły, to też czynniki miarodajne postanowiły zająć się tą sprawą i w najbliższym czasie zamierzają wydać jednolite przepisy w tym względzie dla wszystkich dzielnic kraju.

Nim jednak to nastąpi, nadużycia stają się coraz wyraźniejsze. Dobrym przykładem tego może służyć fakt, jaki miał miejsce ostatnio w Katowicach.

Leży przed nami dowód oczywisty w postaci weksla płatnego w Katowicach na zł. 50. W normalnych warunkach, t. zn. gdyby weksel oddany był do rejenta w Łodzi lub Warszawie opłata za dokonanie protestu wynosiłaby zaledwie zł. 2.50.

Weksel był płatny jednak w Katowicach i przez Bank Handlowy w Łodzi wysłany do zainkasowania do Darmstädter Nationalbank w Katowicach.

Obecnie weksel ten, wskutek niewypłacenia go w terminie, wrócił do Łodzi. I oto na odwrotnej stronie figurują następujące pozycje:

Należność za dokonanie protestu w myśl artykułu 2 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej — zł. 2.

Podatek obrotowy — zł. 0.05.

Wydatki gotówkowe — zł. 8.—.

Bank policzył za inkaso normalne zł. 2.55, rejent zaś zł. 10.05. Razem wynosi to 25 proc. wartości całego weksla.

Sprawdziliśmy tę sprawę na miejscu i zapytaliśmy jednego ze znanych rejentów łódzkich o te „wydatki gotówkowe” wynoszące aż 8 złotych. Okazało się, że rejenci łódzcy nic o podobnych wydatkach nie wiedzą.

Cóż to więc jest? Samowola? Nadużycie?

Warto, by czynniki miarodajne, w tym wypadku sąd (jako zwierzchnia władza rejentów), sprawę tę zbadał należycie i wydał odpowiednią opinię.

## Skargi kupców

na wymiary podatkowe.

Jak się dowiadujemy specjalna komisja centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców wojew. łódzkiego (ul. Piotrkowska 10) opracowuje wyczerpujący memoriał do ministerstwa skarbu, dosadnie obrazujący ciężką sytuację finansową miejscowego kupiectwa, wytworzoną na skutek zbyt wygórowanych wymiarów podatkowych.

Zaznaczyć należy, iż do stowarzyszenia dziennie napływają masowe skargi ze strony podatników na krzywdzące ich orzeczenia komisji szacunkowych.

Memoriał centralnego stowarzyszenia, ilustrujący stan rzeczy na podstawie powyższych skarg, zostanie osobiście przedłożony p. ministrowi skarbu przez specjalną delegację.

## Znamienne orzeczenie

Sądu Najwyższego.

Sąd Najwyższy wyjaśnił, że przedstawienie nieprawdziwych danych o obrocie przedsiębiorstwa, co do obrotu, ale bez zamiaru uchylecia się od powinności podatkowej, nie stanowi przestępstwa, przewidzianego w art. 105 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, albowiem zastosowanie tego artykułu wymaga ustalenia złej woli sprawcy.

Przedstawienie nieprawdziwych danych o obrocie przedsiębiorstwa, ale bez zamiaru uchylecia się od powinności podatkowej, mogłoby co najwyżej być uważane za wykroczenie formalne, przewidziane w art. 103 wspomnianej ustawy.

## Dyskonto prywatne.

Na łódzkim rynku pieniężnym sytuacja nie ulega ostatnio poważniejszym zmianom. P okresie t. zw. ultima wekslowego, nastąpiło pewne odprężenie w podaży gotówki, która to podaż ze względu na skape zaofiarowanie materiału wekslowego, spowodowane długotrwałym zastojem światoczym w handlu jest naogół dostateczne. Stopa dyskonta prywatnego waha się w granicach od 1 i pół procent przy wekslach pierwszorzędnym i do 2 i pół procent przy materiale „średnim” w stosunku miesięcznym.

Przeważnie dokonywane są operacje długoterminowym materiałem, dochodzącym niejednokrotnie do 8 miesięcy. Dyskonto bankowe nie przekracza 5, a najwyżej 5 i pół procent i z tego powodu daleko nie pokrywa całego zapotrzebowania rynkowego. Trat dolarowych brak w obiegu.

## Zeznania o dochodzie.

Zeznania o dochodzie winny być złożone do odpowiednich urzędów skarbowych do dnia 1 maja t. b.

Firmy, które w zeznaniu powołują się na prawidłowo prowadzone księgi handlowe winny do zeznania złożyć odpis bilansu.

Również do dnia 1 maja należy uiścić podatek w wysokości połowy tej kwoty, która przypada wedle skali od wykazanego w zeznaniu dochodu. Do tego terminu dochodzi 14 dni ulgowych.

Odpis kwitu należy dołączyć do zeznania.

## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym kurs dolara wynosił bez zmian na łódzkim rynku walutowym w obrotach prywatnych 8.89 i pół w placeniu i 8.90 i pół w żądaniu. Tendencja wybitnie spokojna. Obroty małe.

**OPODATKOWANIE SAMOCHODÓW** projektowane jest przez ministerstwo robót publicznych dla uzyskania środków na budowę i konserwację dróg. Projektuje się obciążenie 40 zł. od 100 kg. samochodu osobowego — prywatnego, 50 zł. od samochodu zarobkującego do wagi 1000 kg., zaś 55 złotych od 100 kg. każdego następnego 100 kg. 35 złotych od 100 kg. ciężarówek prywatnych, a 45 zł. od zarobkujących. Wszelkie rogatkowe rejestracje itp. miałyby być skasowane. Wpływy z tego źródła, według obliczeń, wyniosłyby około 10.000.000 złotych rocznie. Jednocześnie optacaliby podatki właściciele pojazdów konnych, których w Polsce jest 2.000.000.

Projektuje się też opodatkowanie na ten cel litra benzyny samochodowej w wysokości 5 gr. za litr, dalszy 19 milionów złotych.

Dziś, w środę o godz. 9-ej wiecz. w lokalu W. L. Z. O., Al. Kościuski 2 na zwykłej herbatce  
**prof. I. RIGER**  
wygłosi nader zajmujący  
**ODCZYT n. t.**  
**„STARE i NOWE WYCHOWANIE”**  
Wstęp dla uczniów i wprowadzonych gości bezpłatny.



# POKÓJ i WOJNA.

Na szerokim horyzoncie politycznym zarysowują się wyraźnie dwa punkty, ściągające powszechną uwagę: wizyta p. min. Zaleskiego w Rzymie i pokojowe propozycje Ameryki. Mimo różnych płaszczyzn punkty te powiązane są z sobą wieloma niewidzialnymi nićmi.

Konferencje dyplomatyczne pp. Zaleskiego i Mussoliniego, mimo gorących chwil we Włoszech (zamach na króla!), bardzo zainteresowały Berlin. Z niemieckiego punktu widzenia dopatrywano się w pokojowych rozmowach przygotowań do jakiejś „awantury”. Domyślano się najpierw, iż chodzi tu o rozbięcie małej ententy przez poparcie Węgier, później suponowano jakiś urojony związek państw, „rządowych autokratycznie” — coś w rodzaju świętego przymierza. Przyklejono do tego sprawy tyrolskie i austriackie — jednym słowem wszystko, co mogłoby wywołać wrażenie groźnego chaosu, niepokoju, wszystko co może się zrodzić w głowach, pełniejszych złośliwej fantazji, niżeli spokojnego rozumu.

Aczkolwiek na ogół oficjalność nie wzbudza uczuć wielkiego dowierzania, tym jednak razem zdaje się, że oficjalne komunikaty i mowy przyjąć można za dobrą monetę. W ostatnich latach na terenie europejskim znaczenie Italii nadzwyczaj się wzmożyło. Właściwie i niepoślednie miejsce w konstelacji politycznej wywalczyła sobie i Polska, do niedawna zwykle lekceważona. Mimo to nie doszło jeszcze do osobistego kontaktu pomiędzy kierownikami polityki zagranicznej obu państw „Mussolini w Genewie” nie bywa, a pozatem żadnych jeszcze wizyt w Europie nie składał. Powiada, że ma zbyt wiele do roboty w kraju. Zarówno „ranga” mocarstwa, jak i długość sprawowanych rządów uprawniają p. Mussoliniego do przyjęcia wizyty u siebie. P. Zaleski pojechał. Nie ulega wątpliwości, że omawiano całokształt spraw europejskich, w których zainteresowane są oba państwa. Dopatrywano się w tych rzeczach zamachu na czyjeśkolwiek bądź prawa czy interesy jest tylko dowodem przewrażliwienia, panującego w opinii starego świata w stosunku do wszelkiej możliwości zmian.

Amerykański podsekretarz stanu spraw zagranicznych p. Kellog wystosował do mocarstw notę z propozycją zawarcia paktu przeciw wojnie. Państwa, które podpisały ten dokument, wypierają się wojny, jako środka regulowania zatargów i raz na zawsze oświadczały, że wojny nie będą prowadzić. Projekt jest krótki, zawiera bowiem tylko 3 artykuły. Zmieścił się na małej kartce papieru i zdawałoby się, że wystarczy jeszcze położenie kilku podpisów, by nagle się okazało, że armje są zbyt cenne, a niebezpieczeństwo wojenne zażegnane kompletnie!...

Sprawa nie jest taka prosta, jak się pozornie wydaje. Przedewszystkiem chcemy zwrócić uwagę, iż prawie identyczny projekt paktu pokojowego został zgłoszony na jesiennej sesji Ligi narodów przez delegację polską. Istotną cechą podobieństwa jest zasada, iż każda wojna jest nielegalna. Koncepcja polska została przyjęta z kwaśnym uśmiechem. Tak długo ją chwalebno i klepano, aż zagłuszono i zabito wśród bezdusznych i pustych formulek i frazesów.

Tym razem rzecz przedstawia się poważniej. Stany Zjednoczone mają nie tylko inicjatywę, ale i moc wykonawczą, przynajmniej do pewnego stopnia.

Są nie tylko najsłabszym ufortyfikowanym, ale potrafiły finansowo uzależnić od siebie pół świata. Nie ulega wątpliwości, że inicjatywa ta, właśnie dlatego, że wychodzi z Ameryki, ma znaczenie specjalne. Mimo to zwrócono uwagę, że cała nota okólna p. Kelloga może mieć charakter... bluffu, a może nawet raczej szpilki przedwyborczej...

W każdym razie zarówno dostrzegamy wszędzie niepokoje, jak i rozpowszechnienie idei pokojowej dosadnie świadczy o aktualności zagadnienia. Niema nikogo

pod słońcem, kto wyraźnie przyznawałby się do skłonności militarystycznych. Zbyt świeże są jeszcze rany, zadane przez wojnę światową, zbyt ostro byłaby reakcją całej ludzkości przeciw naruszyтелям pokoju. Poza Niemcami szereg państw, jak Włochy, Francja, Polska, Czechosłowacja, Jugosławia, i in. jest zupełnie nasyconych terytorjalnie. Czeka ich taka wewnętrzna praca reorganizacyjna, że w ciągu najbliższych dziesiątków lat wszelkie wysiłki muszą iść tylko w tym kierunku, a każde posunięcie wojenne byłoby szkodliwe.

Z drugiej strony wydaje się być rzeczą nad wyraz wątpliwą, by na prostej podstawie Kelloga udało się przewyciężyć i rozwiązać największe zagadnienie ludzkości. Ani jednym, ani pięcioma pociągnięciami pióra nie da się tych spraw zatławić. Nota Kelloga, puszczone na wiatr, da tysiąc echi i w ich odgłosach chwalebnych i wniebowziętych zostanie jednak przygłuszona i zlikwidowana.

Czesław Ostaszewski.

## Partje polityczne w Japonii.

Sześć partii robotniczych zdobyło razem 8 mandatów do parlamentu.

Ostatnie wybory powszechne do parlamentu w Japonii a także i szerzej prowadzona w ostatnich czasach akcja anarchizacyjno - komunistyczna, której epilogiem były olbrzymie aresztowania w samej Japonii i w Korei, skłaniają do zwrócenia uwagi na ilość i rodzaj istniejących i działających w Japonii partii politycznych.

Wybory do parlamentu, które odbyły się 20 lutego r. b. dały większość partii rządowej t. zw. Seiyukai. Opozycja, zorganizowana w partii Minseitō, otrzymała tylko o 7 głosów mniej niż partja rządowa.

Partja rządowa - Seiyukai — składa się z żywiołów konserwatywnych, jak wykazały wybory lutowe, rekrutuje swe szeregi przeważnie na wsł i w małych osadach. Reprezentuje ona, jeśli użyć porównania z partjami politycznymi w Europie, typ partji konserwatywnej, zbliżony do torysów angielskich.

Partja opozycyjna - Minseitō, — która zdobyła większość swych głosów w miastach, wśród mieszczaństwa, reprezentuje w Japonii liberalizm na modłę europejską.

Partja rządowa — konserwatyści — rozporządza w nowym parlamencie japońskim 221 głosami, partja opozycyjna — liberałowie — liczy w swych szeregach 214 posłów.

Różnice między obu partjami w polityce zagranicznej zaznaczają się głównie w kwestji chińskiej. Partja rządowa wypowiada się za energiczną akcją w Chinach przeciw Sowietom i ich wpływom, oraz popiera politykę interwencji czynnej w celu ochrony interesów Japonii na terytorjum Chin. Opozycja sprzeciwia się akcji interwencji i domaga się stanowczo zupełnego wycofania oddziałów japońskich z Chin.

W polityce wewnętrznej partja rządowa zajmuje stanowisko przychylnie żądaniom przemysłu i handlu eksportowego, wówczas gdy partja liberalna występuje z szeregiem żądań w obronie interesów rzemieślników, drobnego przemysłu i handlu. Gdy konserwatyści domagają się kredytów i poparcia dla wielkiej i średniej własności ziemskiej, liberałowie wysuwają żądanie reformy rolnej. W sprawie oświaty i szkolnictwa konserwatyści podtrzymują program daleko idącej decentralizacji i przeniesienia ciężaru utrzymania szkół powszechnych i średnich na barki gmin, wówczas gdy liberałowie opowiadają się za centralizacją i za przejęciem przez rząd kosztów utrzymania szkolnictwa powszechnego i zawodowego.

Zywioły liberalne, posunięte bardziej na lewo, ugrupowały się w partji t. zw. niezależnych, która w wielu wy-

padkach idzie ręką w rękę z partjami robotniczymi. Niezależni liczą w obecnym parlamencie 16 posłów.

Polityczne partje robotnicze w liczbie sześciu są wyrazem rozbięcia obozu robotniczego w Japonii, o ile chodzi o działalność polityczną. Akcja związkowo - zawodowa ogniskuje się w powszechnej Federacji Pracy, organizacji syndykalistycznej, apolitycznej, zbudowanej na wzór francuskiej C. G. T.

Od r. 1920, t. j. od daty założenia Federacji Pracy, ruch robotniczy w Japonii zogniskował się w organizacjach zawodowych a Federacja wywierała przemożny wpływ na masy robotnicze. Lecz w miarę rozszerzania się dążeń do zdobycia powszechnego prawa wyborczego, rozszerzały się też i rosły wpływy robotniczych partji politycznych, co się zaznaczyło najsilniej, poczynając od r. 1926-go.

W stosunku do większych mas robotniczych skupionych i zorganizowanych w związkach zawodowych i w Federacji Pracy, siły robotniczych partji politycznych w Japonii prezentują się niezbyt imponująco. To też wszystkie sześć partii robotniczych zdobyło razem tylko 8 mandatów do obecnego parlamentu.

Układ partii robotniczych jest następujący: 1) Nihon Nominto — partja chłopska — liczy 30.000 członków, powstała w r. 1926, reprezentuje prawnie robotniczą; 2) Nihon Ronotō — partja robotnicza — liczy 62.000 członków, powstała w r. 1926, należy do skrzydła prawnicowego, reformistycznego; 3) Shakai - Minshuto — partja socjal-demokratyczna — liczy 60.000 członków, głównie marynarzy, kolejarzy, robotników pracujących w przemyśle, powstała w r. 1926, reprezentuje tendencje reformistyczne; 4) Shakai Minseitō — partja ludowa — liczy 15.000 członków, składa się prawie wyłącznie z robotników zakładów państwowych, powstała w r. 1927, tendencje umiarkowane; 5) Rono Minshuto — partja robotniczo-demokratyczna — liczy 30.000 członków, powstała w r. 1927, reformistyczna; 6) Rono Nominto — partja robotnicza — powstała w r. 1927, należy do skrajnej lewicy, zabarwienie anarchistyczne.

Największym wpływem w kraju cieszy się partja liberalna, która grupuje w swych szeregach najwybitniejszych polityków. Językiem u wagi w obecnym parlamencie, wobec niewielkiej przewagi rządowej, partji konserwatywnej nad partją liberalną, będzie grupa niezależnych i partje robotnicze, reprezentujące razem 24 głosy.

Jeśli chodzi o układ sił w parlamencie japońskim to stosunek między konserwatywami a liberałami najbardziej przypomina dawniejszą sytuację w angielskiej Izbie Gmin, gdzie torysi i wigowie kolejno sprawowali władzę i zdążyli większość w kraju wśród wyborców.

## Król Amanullah w Polsce.

Program przyjęcia i pobytu gości królewskich.

Z Warszawy donoszą:

W związku z ustaleniem dokładnej daty przyjazdu do Polski króla Afganistanu opracowano ostateczny program przyjęcia królewskiego gościa. Szczegóły programu są następujące:

Dnia 27 b. m. wieczorem przybędzie para królewska z dworem na polską stację graniczną w Zbąszczyńcu.

Święte królewską stanowiła: minister spr. zagr. Mahmud Tazzi, szambelan dworu Mohamed Hassam Han, podsekr. stanu Guban Sadyk Han, prezes rady państwowej Ahmad Han, poseł afgański w Angorze Gulam Zafar Han, poseł afgański w Rzymie Ali Mohamed Han, gubernator Kabulu Ak Mohamed Han, generał Abdarahaman Han, szef sztabu generał Mohamed Omer Han, komendant pałacu gen. Bubam Destagi, lekarz dworu dr. Ryffi Jamil Bey, pułk. Abdul Harrah Han, (brat królowej), naczelnik wydz. M. S. Z. Gulbam Jahja Han, szef gab. ministra spr. zagr. Mohamed Amil Han oraz tłumacz.

Na dworcu zbąszczyńskim para królewska powita imieniem Prezydenta gen. Sosnkowski, imieniem premiera płk. Wieniawa - Długoszowski, oraz imieniem ministra spraw zagranicznych hr. Józef Potocki.

Z dworca zbąszczyńskiego para królewska poćiągiem p. Prezydenta przybędzie do Warszawy dn. 28 kwietnia.

Na peronie dworca Głównego dostojnych gości będzie oczekiwac p. Prezydent, prezes rady ministrów oraz przedstawiciele rządu, władz państwowych i wojska.

Po przywitaniu się z oczekującymi gośćmi najwyższymi dostojnikami, król

przejdzie przed frontem kompanii honorowej. Następnie para królewska i p. Prezydent pojedą samochodem w otoczeniu honorowej asysty szwadronu i p. szwoleż do pałacu rady ministrów, gdzie będą się znajdować apartamenty królewskie. Wzdłuż drogi ciągnąć się będzie podwójny szpaler wojska.

Po krótkim odpoczynku para królewska uda się na Zamek, poczem nastąpi rewizja p. Prezydenta w pałacu rady ministrów.

Po południu obiad i raut na Zamku. W drugim dniu pobytu odbędzie się na cześć króla konkursy hipiczne w Łazienkach.

Wieczorem uroczyste przedstawienie w Operze, poczem król z królową udadzą się do swych apartamentów, skąd przejadą bezpośrednio na dworzec Główny.

W salonach recepcyjnych dworca oczekiwac będą p. Prezydenta, prezes rady ministrów wraz z przedstawicielami rządu.

Honory wojskowe odjeżdżającym odda kompanja honorowa z choragwią i orkiestrą.

Poćiągiem zdążającym do granicy polsko-łotewskiej pojedą wraz z parą królewską gen. Sosnkowski z żoną i świtą, płk. Wieniawa - Długoszowski i Józef hr. Potocki.

Na stacji granicznej Turmonty rannikiem dn. 30 b. m. parę królewską pożegnają towarzyszący jej przedstawiciele p. Prezydenta i rządu.

Dn. 19 b. m. przybywa do stolicy poseł afgański w Angorze celem ustalenia szczegółów w ceremoniale przyjęcia.

Z Zurichu donoszą, że w wyborach gminnych socjaliści osiągnęli większość, minnowide wybrano 5 socjalistów i 4 przedstawicieli stronnictwa mieszczańskich.

Pomiędzy łotewskim ministrem spraw zagranicznych Balodisem a poselem estońskim w Rydze nastąpiła dzisiaj wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu handlowego interwencji estońskiego.



## Ostrzeżenie.

Wzrastające z roku na rok powodzenie naszego Mydła Wazelinowego Nr. 1002, będącego niedoścignionym pierwowzorem mydeł wazelinowych wogóle, spowodowało ukazanie się licznych naśladownictw, wprowadzających w błąd kupującą publiczność przez ładując podobne opakowanie.

Przeciwko niesumiebnym podrabiaczom wystąpiliśmy na drogę sądową. Na mocy nakazu prokuratora zostały u nich dokonane liczne rewizje, w których wyniku opieczetowano wielkie zapasy gotowego podrobionego mydła i etykiet.

W walce tej, prowadzonej w interesie zarówno naszym, jak i ogółu, liczymy na poparcie tego ostatniego i prosimy o baczne zwracanie uwagi przy kupnie na uwidocznione obok opakowania oryginalne naszego bezskutecznie podrabianego i naśladowanego



## Mydła Wazelinowego nr. 1002

Fabryka Mydeł Toaletowych, Perfum i Kosmetyków

„FORNARINA” Sp. Akc.

Warszawa.

1927 r.



### „Sztuka a państwo“.

Niezwykle ciekawe dyskusje w klubie artystycznym.

Z Warszawy donoszą:

Polski klub artystyczny (hotel Polonia) organizuje pod powyższym tytułem cykl wieczorów dyskusyjnych, które odbywać się będą począwszy od dnia 13 b. m. w każdą środę. Wygłoszone zostaną następujące referaty: 18 kwietnia — „Zagajenie ogólne” (prof. Wł. Skoczylas i poseł na sejm J. Targowski); 25 kwietnia — „Plastyka a państwo” (prof. W. Pruszkowski, dr. Mieczysław Treter i dyr. Jerzy Warchałowski); 2 maja — „Muzyka a państwo” (Juliusz Kaden-Bandrowski); 16 maja — „Film a państwo” (Adam Augustynowicz i prof. T. Pruszkowski); 23 maja — „Teatr a państwo” (Leon Schiller, Wiliam Horzyca i Wł. Zawistowski).

### Jakie były ceny

na wczorajszym targu.

Wczoraj na rynkach łódzkich sprzedawano: masło śmietankowe 7.50—8 zł., masło oselkowe 6.50—7 zł., jajka 2.60—3 zł., ser 1.50—2 zł., twaróg 1.30—1.60, śmietana 2.40—2.50, mleko 40—45 gr., kartofle 15—17 gr., buraki 16—18 gr., marchew 20—22 gr., groch 80—1.50, fasola 80—1.20, kapusta zwykła 40—75 gr., kapusta włoska 60—1 zł., cebula 60—80 gr., rzodkiewki 30—35 gr., wósz czarna 15—20 gr., grzyby 18—20 zł., kurczak 5—8 zł., indyk 15—19 zł., kureczak 4—5 zł., kaczka 4—9 zł., geś 10—12 zł.

## Strejk 1200 robotników.

Czy możliwe jest obsługiwanie 6-ciu krosien przez jedną robotnicę.

W dniu wczorajszym zastrejkowali robotnicy fabryki Gampe i Albrecht przy ul. Żeromskiego 129 wskutek wydalenia przez zarząd fabryki delegata robotniczego.

Okoliczności, które spowodowały wydalenie delegata przedstawiają się jak następuje: W wymienionej fabryce tkacze pracują na 2 krosnach i 4-ch. Przed paru dniami zachorowała jedna z tkaczek, wobec czego zastąpiła ją matka, która pracując na swych 2 krosnach, jednocześnie obsługiwała 4 krosna córki, pomagając jej w tym jeden z majstrów.

Robotnicy, zauważwszy, iż tkaczka pracuje jednocześnie na 6 krosnach, zwrócili jej uwagę iż czynić tego nie powinna, może to bowiem być precedensem do zatrudnienia robotników stałe na 6 krosnach.

Gdy tkaczka zlekceważyła sobie uwagę towarzyszy pracy, ci zwrócili się do majstra salowego, by zabronił tkaczce pracować na 6 krosnach. Majster jednakże zbył robotników brutalną odpowiedzią, wobec czego oburzeni robotnicy zwrócili się z zażaleniem do delegata związkowego. Delegat wezwał tkaczki do zaprzestania pracy na 6 krosnach, a gdy wezwanie pozostało bez skutku, zwrócił się do zarządu fabryki z zażaleniem na majstra salowego, który to-

lerował pracę tkaczki na nadmiernej ilości krosien.

W odpowiedzi zarząd firmy postanowił wydaleni delegata za rzekomy akt terroru z jego strony wobec tkaczki. Oburzeni tym robotnicy tkalni zagrozili strejkami, zwracając się jednocześnie o interwencję do klasowego związku przemysłu włókienniczego.

Na miejsce zatargu udał się przedstawiciel związku: senator Danilewicz i Krzymówek, którzy odbyli konferencję z naczelnym dyrektorem fabryki. Konferencja jednakże nie dała pomyślnego rezultatu, gdyż kierownictwo tkalni sprzeciwiło się kategorycznie przyjęciu z powrotem delegata Koflickiego, który wydalony został bez 14-dniowego wypowiedzenia.

Wówczas robotnicy tkalni w liczbie 1200 na znak protestu zastrejkowali.

W dniu wczorajszym odbyło się w związku walne zebranie strejkujących robotników tkalni fabryki Gampe i Albrecht, na które przybyli również przedstawiciele robotników oddziału przedsiębiorstwa tejże fabryki.

Strejk rozpoczął się już w dniu wczorajszym, tak że ogółem w fabryce firmy Gampe i Albrecht strejkuje w obecnej chwili z górą 1200 robotników. (D)

### Falszowane masło

sprzedają w sklepach żywnościowych.

Do niedawno utyskiwano w Łodzi na jakość mleka sprzedawanego na rynkach. Ostatnio pod tym względem zaszła pewna zmiana na lepsze, natomiast z masłem zaczęły się dziać zgoła osobliwe historie.

Prawdziwego bowiem i wysokowartościowego masła w Łodzi dziś prawie niema w sprzedaży. Tak zwane śmietankowe, uchodzące za najwyższy gatunek i z tej racji sprzedawane po niezwykle wygórowanej cenie przez kupców w sklepach kolonialnych i nabiałowych — ostatnimi czasy spodłzło do tego stopnia, że często prócz specjalnej bibułki, w jaką jest opakowane, niczem więcej nie różni się od masła najniższego gatunku.

Sprawę tę, zarówno w interesie sprzedających, jak i kupujących winny jaknaj rychlej zbadać gruntownie i wyjaśnić odpowiednie czynniki miejskie. (X)

### DZISIEJSZY WYSTĘP TANECZNY

IRENY PRUSICKIEJ.

Dziś o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się zapowiadany występ taneczny Ireny Prusickiej, młodej, wielce utalentowanej artystki-tancerki, o której występach zagranicą prasa wyraża się z wielokrotnym uznaniem. W programie ujrzymy wiele prawdziwie ciekawych i pięknych poematów tanecznych. Jak było do przewidzenia, występ Ireny Prusickiej wywołał niebywałe zainteresowanie.

MAURICE LEVEL.

3)

### Tajemnica lady Dummoor

(Ciąg dalszy)

Głos jej drzał z lekka, a właściwie był jakoś niewyraźny, a oczy, cudne, szare oczy biegły niespokojnie od męża do mnie i z powrotem. Czynała wrażenie bojaźliwego pleska, który stara się przeniknąć myśl swego pana. I przez cały czas naszej rozmowy widoczne było to zaniepokojenie.

Mówiła po francusku, szukając odpowiednich wyrazów i to jej nieco przeszkadzało w mowie. Lorda Dummoora, który świetnie władał naszym językiem, denerwowało to widocznie. Zorientowawszy się szybko, zaproponowałem, by mówiła po angielsku, lecz ona, rumieniąc się, odmówiła.

— Tak rzadko mam okazję prowadzenia rozmowy w języku francuskim, który jest taki piękny...

Zapytałem, czy lubi teatr. Odpowiedziała, że rzadko chodzi do teatru i nie widzi w nim wiele przyjemności. Zapytałem, czy lubi muzykę, odpowiedziała, że nie bardzo, natomiast ubóstwia rzeźbę, malarstwo i poezję.

— Nie lubi pani muzyki? — zdziwiłem się.

— Tej namiętności lady Dummoor nie posiada — odparł lord.

— Ten rodzaj przyjemności jest dla mnie niedostępny — skorygowała lady Dummoor nieco zdławionym głosem, po którym łatwo było poznać, że mimo swego spokoju, lady Dummoor musi być czasem nawet okrutna. Przypomniało mi się zdanie jej męża: „Piękno, forma, to tylko maska, przed którą ukrywa się prawda” — i antypatia, jaką początkowo doń żywiłem, minęła. Bez wątpienia jakieś wielkie nieporozumienie rozdzielało tych dwoje ludzi i miałem wrażenie, że odpowiedzialność za to ponosi nie tylko lord. W tym domu tkwiła jakaś tajemnica i jakgdyby na potwierdzenie moich domysłów do pokoju wszedł w tej chwili lokaj. Zacząłem go znowu obserwować i doszedłem do wniosku, że w obecności lady Dummoor zachowuje się zupełnie inaczej.

Pożegnałem lady Dummoor. Prosiła, bym ją odwiedził, zaznaczając, że zawsze prawie siedzi w domu. Lord Dummoor odprowadził mnie do drzwi i życzył dobrej nocy.

Po tej wizycie nie widziałem go przez kilka dni. Gdy spotykał się ze mną umyślnie nie nie wspominał o hrabinie. To było podczas dnia, a lord pił

tylko wieczorami i wtedy był rozmowniejszy. Nie mówiąc nic określonego, wspominał tylko, że życie jest dlań niekłym i tym razem wymienił imię swego lokaja.

— Ten totr służył jeszcze u hrabiny gdy była panną, a ona wzięła go do siebie po ślubie. On jest jak pies — którego czuje się zawsze za plecami, za drzwiami, za portjera.

A więc nie omyliłem się i ciekawość moja bardziej jeszcze wzrosła. Ponieważ lord nie wspominał więcej o zaproszeniu żony, elementarne poczucie taktu nakazywało mi milczeć. Lecz ciekawość była widocznie silniejsza, gdyż rzekłem:

— Onegdaj o godzinie piątej po południu byłem w tamtych stronach i o mało nie wstąpiłem do państwa.

— A! — odparł lord.

Przyjął to obojętnie. Udałem, że tego nie poznaję i ciągnąłem dalej:

— Lady Dummoor mówiła mi, że rzadko wychodzi z domu...

— Tak, moja żona rzadko wychodzi i pan mógł śmiało... Tak, drugim razem, gdy pan będzie przechodził, proszę wstąpić...

Nie mógł inaczej odpowiedzieć, ale to było jasne, że nie życzył sobie wcale

mej wizyty i żałował, że wogóle wprowadził mnie do swego domu.

Mimo to nazajutrz udałem się na ulicę Ranelague. Gdy wszedłem była już godzina szósta. Zapadał zmrok. Tak samo jak wtedy światło paliło się tylko w dwóch oknach na dole i w jednym na górze. Chciałem już zadzwonić, gdy nagle jakiś hałas powstrzymał mnie od tego zamiaru. Zacząłem nasłuchiwać. Hałas wzmagał się. Słyszałem przekleństwa i krzyki. Wpadło mi do głowy, że może w tym odludnym miejscu urządzono napad bandycki. Pchnąłem drzwi, otworzyły się same. Niepokój mój wzrósł. Dwoma skokami przebiegłem kurytarz i wpadłem do salonu, skąd dolatywał ów hałas. Na progu stanąłem jak wryty.

Lord Dummoor i jego lokaj tarzali się na podłodze z zacieklej walce. A w odległości trzech metrów od nich siedział w fotelu lady Dummoor, hrabina Durhamaska, patrząc spokojnie w ogień na kominku. Na walczących nie zwracała najmniejszej uwagi.

Rzykując własnym życiem, rzuciłem się między walczących, starając się ich oderwać od siebie. Dżemś wpił się zębami w szyję swego pana.

(Dok. nast.)



### Jestem mordercą

woła nieszczęśliwa ofiara wojny światowej.

Z Warszawy donoszą:

Do 13-go komisariatu P. P. zgłosił się młody jeszcze mężczyzna, podający się za Walentego Bartkowskiego i ze łzami w oczach, okazując wielką skruchę, oświadczył dyżurnemu przodownikowi, że kilka miesięcy temu, na Pomorzu, zamordował swoją żonę i teściową, następnie zaś, bojąc się kary — uciekł. Sumienie go ruszyło, domagał się więc aresztowania.

Przeprowadzone przez policję śledztwo ustaliło, że żona Bartkowskiego żyje, teściowa umarła naturalną śmiercią kilka lat temu. Okazało się, że Bartkowski, jako żołnierz armii niemieckiej walczył na froncie zachodnim i pod Verdun został kontuzjowany. Od tego czasu cierpi na pewnego rodzaju obłąd. Zda je mu się, że jest mordercą. Po skończeniu wojny powrócił do domu na Pomorzu, rychło jednak porzucił rodzinę.

Lata już chodzi nieszczęśliwa ofiara wielkiej wojny po całej Polsce, wszędzie opowiadając o swym zbrodniczym czynie.

### Burza w Szwajcarii.

Zurych, 16 kwietnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Ubiegłej nocy szalała w Szwajcarii zwłaszcza w górach gwałtowna burza. Miejscowości Engelberg, Einsiedeln i Grindelwald zostały zaspane śniegiem. Pod miejscowością Elühen, skutkiem wrócenia się lodzi, utonęło 3-ch członków klubu wi oślarskiego kantonu Uri.

**DZISIAJ** o godz. 8.30 wiecz.

# TAŃCZY W SALI FILHARMONJI IRENA PRUSICKA

ARTYSTKA TANCERKA

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

## Rok ciężkiego więzienia za wywieszenie sztandaru komunistycznego.

Na rynku Taufaniego w Łodzi w dzień targowy, gdy zebrało się bardzo wielu kupujących, nagle jakiś młody osobnik, który stał na beczie, rozpoczął rewolucyjne przemówienie. Młodzieniec ogłosił zebranym, że więźniowie polityczni w więzieniu przy ul. Gdańskiej rozpoczęli głodówkę.

— Musimy ich uwolnić! — wołał. W tym samym czasie dwaj inni młodzieńcy rozwinięli komunistyczne sztandary i poczęli rozdawać ulotki.

Kilku policjantów, pełniących dyżur na rynku, przecisnęło się przez tłum. Jednego z chorążych natychmiast ujęto.

Okazał się nim 18-letni Moszek Feldman, którego natychmiast odstawiono do urzędu śledczego.

Nazajutrz dostał się w ręce policji drugi młodzieniec, 17-letni Chaim Głajt.

Wczoraj obaj znaleźli się przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Illinicza w asyście sędziów Wileckiego i Olbromskiego.

Oskarżeni na sprawie nie przyznali się do winy i twierdzili, że nie mieli nic wspólnego z działalnością komunistyczną. Świadkowie, funkcjonariusze policji, twierdzili jednak, że oskarżeni byli już

### Pół miliona marek honorarium dla adwokata berlińskiego.

Berlin, 16 kwietnia. (Agencja Wschodnia)

W tych dniach, jedno z towarzystw przemysłowo-handlowych przyznało adwokatowi Kisselbachowi rekordowe wysokość honorarium za doprowadzenie do skutku pertraktacji o sposobach zwrotu skonfiskowanych w Stnach Zjednoczonych w czasie wielkiej wojny majątków, należących do poddanych niemieckich. Rekordowe honorarium wynosi pół miliona marek.

### Parlament angielski

rozpoczyna dziś swe obrady.

Londyn, 16 kwietnia.

Parlament angielski rozpoczyna jutro sesję poświęconą. We wtorek przyszłego tygodnia kanclerz skarbu przedłoży izbie sprawozdanie budżetowe.

Przechodząc przez ulicę rozejrzyj się uważnie, unikaj kłótni i śmierci.

notowani, jako agitatorzy komunistyczni i na rynku Taufaniego wzniesli sztandary, które następnie gdzieś ukryli.

Prokurator, opierając się na zeznaniach świadków, domagał się surowej kary dla obu młodzieńców.

Sąd skazał ich po roku ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

das.



Krystaliczna czystość mydła PEARSA jest wynikiem specjalnej przykacji, gdzie w ciągu kilku miesięcy, drogą tajemniczego procesu rafinuje się i drzewa. Konsekwencją tego jest, iż mydło PEARSA jest jedyne w świecie niezrównane dla osiągnięcia aksamitnie

„GLADKIEJ I ŚWIEŻEJ CERY“

## MYDŁO PEARSA

Krystalicznie czyste — aby wale. wydajne.

A. & F. Pears, Limited, London.  
Założone w roku 1789.  
Dostawy Królewskiego Dworu Anglii.

Wylądzone przedstawicielstwo na Polskę i Gdańsk: „UNIONPOL“ A. DE-LUGA, Warszawa, ul. Piłkna, 20. Tel. 30-50. TTPD 3-14PL

### WSZELKI BÓL GŁOWY



ZNAKOMICIE „SOWA“

wyrob. laboratorjum przy aptece St. Hamburga i S-ki w Łodzi, przy ulicy Głównej 50.

### Lekarz dentysta E. Haberfeld

Andrzeja 2. Tel 35-43. Gabinet czynny od 10-1 i 7. 3-

### Kursy Kosme vczne ANNA RYDEL

Institut de Beaute (Diplomee de l'Universite de Beaute Paris). 19 Czerwona 19, m. 8. Telefon 69-92.

Masaże. Pielęgnacja twarzy, ciała i włosów. Kursy odbywają się pod kierownictwem lekarzy. Po ukończeniu Kursów wydaje się świadectwo. Zanisy codziennie

### MIESZKANIE 3 pokoje z kuchnią z wygodami poszukuje.

Pośrednicy pożądani. Of. sub „Stoneczne“

### Dr. med. Rózaner

Dzielnia № 9. Tel № 28-98. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 Leczenie lampą kwarcową Oddzielna poczekalnia dla Pań. Dla Pań od 3-5 po poł.

### Lekarz - dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od godz. 2-7 wiecz.

### DR. W. DUTKIEWICZ

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9-11 i 5-7. Piotrkowska 50

### Dr. med. S. NEUMARK

Choroby skórne i weneryczne. Moniuszki 5, telef 70-50. Przyjmuje od 11-1 i od 7-8, panie od 3-4

### Dr. med. J. PIK

Wolczańska 57. Telefon 23-77. PARTER Chor. nerwowe Psychiczne leczenie tieroia duchowo-nerwowych. Psychoanaliza. Przyjmuje od 2-1 5-7 dla niezamożnych ceny lecznic

### Dr. med. Z. DATYNER

UROLOG choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje: od 1-2 i od 5-8. Piłkowska 11 daw Olginańska. Telefon 48-95.

### DR. MED. RAPEPORT

ul. Przew. Narutowicza 25 (Dzielnia) telefon 44-10. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 1-2 i 4-8.

### Doktor Wolkowyski

Zachodnia № 57. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od 1 do 2-ej i od godz 4-3. W niedziele i święta od 11-1. Dla Pań od godz. 4-5 oddzielna poczekalnia tel. 37-70

### Doktor Ludwik FALK

Nawrot 7 telef. 28-07. choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10-12 i od 5-7

### Dr. med. W. Lagunowski

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe. Gdańska 42. Przyjmuje: od 9 do 10<sup>1/2</sup> r. od 1-2.45 pp. i od 8-9

### Doktor St. Bibergal

Moniuszki 11, telefon 63-22. Choroby skórne i weneryczne elektroterapii. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz.

### B-ci Gab-ów Nawrot 3

w dużym wyborze otomany, fotele klubowe, tapczany kozetki, krzesła oraz przyjmujemy wszelkie zamówienia i zakładamy firanki.

### SKROMNA PANIENKA

chrześc. do 8-10 miesięcznego dziecka potrzebna od zaraz. Oferty sub „Dziecko“ do adm. Republiki.

### Chłopiec

na posyłki potrzebny. Radio-Splendid. Piotrkowska Nr. 61 w podwórzu.

### LAUREATKA

moskiewskiego konserwa orjum wznowiła lekce przy fortejanowej w schodzie 72 miesz. 19 10-12 pp. 2-8.

### Rutynowany korespondent

polsko-niemiecki prawnik poszukuje zajęcia na grzeczny wieczorowe.

### Referencje. Oferty sub „Kor. 40“

### Wrócić! Radca ziórowia Dr. Kantorowicz

Klinika dla kobiet Poznań, ul. Seweryn Mieżyńskiego № 1.

JEDYNY SPECJALNY (1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD

## KEFIR LECZNICZEGO KIGALINY

WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAĆ DO DOMU NA ŻĄDANIE

UL. NARUTOWICZA (DZIEŃ) 6, TEL. Nr. 4640.



**Ogólne Roczne Zebranie**

Niniejszym zawiadamiamy, że członków T-wa „LINAS HACHOLIM” odbędzie się w własnym domu i lokalu przy ul. Południowej Nr. 19 w niedzielę dnia 29 kwietnia r. b. o godz. 3-ej p. p. w I terminie, w II terminie tegoż dnia o godz. 5-ej p. p., które będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków

ZARZĄD.

**PORZĄDEK DZIENNY**

- 1) Zgłoszenie posiedzenia
- 2) Uczczenie pamięci zmarłych członków
- 3) Wybór przewodniczącego Ogólnego Zebrania
- 4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
- 5) Sprawozdanie za rok 1927
- 6) Budżet na rok 1928
- 7) Upoważnienie Zarządu do wykończenia budynku frontowego
- 8) Upoważnienie Zarządu do zaciągnięcia pożyczki hipotecznej
- 9) Wnioski Zarządu
- 10) Zmiana Statutu T-wa
- 11) Wnioski członków T-wa
- 12) Wybory:
  - 1 Prezesa
  - 2 Wiceprezesów
  - 1 Sekretarza
  - 13 Członków Zarządu
  - 5 Zastępców do Zarządu
  - 5 Członków do Komisji Rewizyjnej



- 1. Ładny, duży i praktyczny format
- 2. Przyjemny, trwały, odświeża i wyciera aromat
- 3. Obfite w tłuszcz, czyste i łagodne
- 4. Gęsta, miękka pianą
- 5. Nadzwyczajna siła czyszczenia
- 6. Największa wydajność, oszczędność i taniość

**TO SĄ DUŻE ZALETY**

**C-Z-W**  
**MYDŁA z LWAMI**

**Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Zwoleńników Gry Szachowej**

zawadzania, że

**Doroczne Ogólne Zebranie**

członków Towarzystwa odbędzie się dnia 29-go kwietnia 1928 roku w lokalu własnym przy ulicy Moniuszki Nr. 1 w pierwszym terminie o godz. 16-ej, względnie w drugim terminie o godz. 17-ej

**Porządek dzienny:**

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu ogólnego poprzedniego zebrania;
- 3) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej;
- 4) Sprawozdanie ogólne Zarządu:
  - a) o działalności szachowej
  - b) o działalności Biblioteki
- 5) Sprawozdanie K. W. U. n. w. s. z.
- 6) Zatwierdzenie bilansu ogólnych dochodów i wydatków za 1927 r.;
- 7) Uchwalenie budżetu na 1928 r.;
- 8) Wybory dopełniające:
  - a) -ch Członków Zarządu
  - b) -go Zastępcy
  - c) -ch Członków Komisji Rewizyjnej i
  - d) -ch Zastępców
  - e) -miu Członków Komisji Etycznej

**PROSZEK DLA DOROSŁYCH**  
**KOWALSKINA**  
LABOR CHEM-FARMAC  
**AP. KOWALSKI**  
WARSZAWA WILKOVA 3

**Drzewka owocowe parkowe róże i inne**  
poleca w wielkim wyborze Zakład Ogrodniczy  
**Leona Kołaczekowskiego**  
Przedziałana 86 — Piotrkowska 241  
**Nasiona warzywne kwiatowe i trawy**  
Piotrkowska 225 oraz Przedziałana 66

**LECZNICA**  
Klasy specjalistów i gabinet denty  
styczny przy Górnym Rybku.  
Piotrkowska 294, tel. 29-81  
(przy przystanku tramw. pabjanickich)  
przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunków.

**Porada 3 złote**  
Wizyty na miasto  
Zabiegi i operacje od umowy. Kapsle świetlne. Naświetlanie lampą kwarcową. Rentgen. Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i męci.  
W niedzielę święta do godz. 2 po p.

**Projekty REKLAM, PŁAKATÓW ETYKIETZNAKÓW FIRM, itp. oraz reklamy wierszowane**  
**W. DROZDOWSKI**  
ul. G. DAŃSKA 20 m 32

**NA RATY**  
Wszelką damską garderobę oraz roboty futrzane w największym ejszym wykończeniu przyjmuję z własnych i powierzonych materiałów po cenach konkurencyjnych  
**M. ROZENBERG**  
Cegielniana 36, TELEF. 63-97  
Lewa oficyna, II-gie piętro.

**Nasiona** pierwszej jakości rolne, traw, drzew warzywne i kwiatów, oraz narzędzia i przyrządy (ogrodniczo-szczepielnicze) i w. in. polecają sklepy  
**L. JASIŃSKIEGO**  
prowadzone od 1870 r. w Łęczycy ul. Poznańska 30 i w Łodzi, ul. Andrzeja № 10 — Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

**CHEVROLET-karete**  
4-0 drzwiowa, prawie nowa taksówkę z licznikiem, strzałką, zderzakami, pokrowcami sprzedam z koncesją na dogodnych warunkach. Oferty do adm. Republiki sub „10500 złotych”.

Dr. med.  
**M. GLAZER**  
ul. Zielon № 6.  
Telefon 45-49  
Chor. skórne i weneryczne.  
Przyjm. od 9-9/2 12-2 7-8 wiecz.

**Doktór Klinger**  
Choroby weneryczne, skórne i włosów  
leczenie lampą kwarc.  
Andrzeja Nr. 2  
Tel. 32-28.  
Godziny przyjęć: od 1,30-2,30 dla Pan od 6-8 dla Panów  
Wniedziale i świę. od 10-12

Dr. med.  
**BRAUN**  
Południowa № 23  
tel. 40-26  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem. (Lampa kwarcowa)  
przyjmuje od 9-11 rano i od 5-8 pp

Dr.  
**HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 2**  
do 10 r. 1-2 i 4-5 dla pań spec. od 4-5 dla niezdolnych  
ceny lecznic.

**PALTA GABARDINOWE**  
najnowsze fasony od zł. 130.—  
**FRENCH-COATS**  
Modny Płaszcz sportowy, Automobilowy i Podróżny  
**Oryg. angielski** od zł. 175.—  
**Gatunki krajowe** od zł. 64.—  
**BRACIA P. I M. SCHWALBE**  
85 Piotrkowska 85, tel. 62-02.



**Kupno i sprzedaż:**  
A. Na Wypłatę! Prawie darmo Czysta jedwabna, ręczno malowana szala. Torebki, Swetry, Pończochy, Skarpetki, Perelki, Parasolki. Poleca Leon Rubaszkin. Kilińskiego 44. 30

A. Na Wypłatę! Na raty! Taniol! Najdłuższe terminy. Towary manu-Obrusy, Ręczniki, fakturowe, galantery, Koldry, Kapy, Chy, rzyne, obuwie, białe steczki, Scierezki, towary, firanki, ka-Zafiry, Chodniki, py, koldry, białizne Podpinki Poleca Le-męska, damska, po-on Rubaszkin. Kili-leca „Kredyt” Na-łódzkiego 44. 30 wrot 15, Uwaga Le-piętro. 30

A. Na Wypłatę! Na raty! Taniol! Najdłuższe terminy. Towary manu-Obrusy, Ręczniki, fakturowe, galantery, Koldry, Kapy, Chy, rzyne, obuwie, białe steczki, Scierezki, towary, firanki, ka-Zafiry, Chodniki, py, koldry, białizne Podpinki Poleca Le-męska, damska, po-on Rubaszkin. Kili-leca „Kredyt” Na-łódzkiego 44. 30 wrot 15, Uwaga Le-piętro. 30

A. Na Wypłatę! Na raty! Taniol! Najdłuższe terminy. Towary manu-Obrusy, Ręczniki, fakturowe, galantery, Koldry, Kapy, Chy, rzyne, obuwie, białe steczki, Scierezki, towary, firanki, ka-Zafiry, Chodniki, py, koldry, białizne Podpinki Poleca Le-męska, damska, po-on Rubaszkin. Kili-leca „Kredyt” Na-łódzkiego 44. 30 wrot 15, Uwaga Le-piętro. 30

**Posady**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Przebieg**  
Ciebiez otrzytac posade? Mniejsz ukonczyc kursy fsh-chowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żorawia 1842. Kursa wyuczająli-stownie; buchaltij rachunkowosci w-pieckiej, korespondencji handlowej stenografii, nau handlu, prawa, k-agrarii, pisanie w maszynach, towar-znawstwa ang-skiego, francuskiego, niemieckiego Po-konczemu swiad-wo Zadzajac pre-pektow.

**Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpalt). NEKROLOGI, NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szp.). Zarecz. i zaślub. ogłoszenia 10 zł. Amatorskie 50 pr. Zap. o 10) J. Drobny. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poak pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.